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Ploaie, frig şi vânt puternic

Euro 4.4442 lei
Dolar 4.1911 lei

Sf. Cuv. Alipie Stâlpnicul,  
Nicon şi Stelian Paflagonul

maxime 
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„Adevărul este un fruct  
care nu trebuie cules  

decât atunci când  
este complet copt.”  

Voltaire
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Anul acesta, în sfârşit, gălăţenii vor avea parte de 
un cadou adevărat de Sărbătorile de iarnă: un 
cinematograf! galaţiul era ultimul oraş mare din 

ţară în care nu aveai unde să te duci să vezi un film, de 
parcă aici ar fi fost ultima văgăună din creierul munţilor. 
Când le spuneam amicilor de prin alte locuri că nu avem 
niciun cinematograf în galaţi, că trebuie să ne ducem 
până la Brăila ca să vedem un film, nu ştiau dacă e vreo 
glumă sau chiar vorbeam serios.

Dar uite că „minunea” e pe cale să se întâmple. Vom 
avea cinematograf şi încă unul modern, în care se vor 
putea viziona inclusiv filme 3D. merită felicitări pentru 
asta şi investitorul buzoian care şi‑a pus banii la bătaie 
pentru a le asigura gălăţenilor condiţii optime de vizio‑
nare a unui film, merită felicitări şi organizaţia neguver‑
namentală „galaţi, oraşul meu!”, care a derulat cu folos 
campania „Vrem Cinematograf în galaţi” şi, nu în ultimul 
rând, merită felicitări şi Casa de Cultură a Sindicatelor, 
care a pus la dispoziţie spaţiul pentru funcţionarea aces‑
tui cinematograf.

Primele spectacole ‑ pentru că un film este, în defi‑
nitiv, o formă de spectacol ‑ vor avea loc, din câte ni s‑a 
explicat, în jurul datei de 4 decembrie. Un lucru promis 
gălăţenilor a fost şi că preţul biletelor nu va fi la fel de 
piperat precum cel de la mallul din Brăila. E un lucru 
bun ‑ pe de o parte, filmele vor deveni mai accesibile 

pentru spectatorii tineri, iar vizionarea filmului „în ori‑
ginal” va fi mai tentantă decât vizionarea lui pe internet 
sau la televizor, iar pe de altă parte, poate că şi alte cate‑
gorii de spectatori, unii care n‑au mai călcat din anii ’90 
într‑un cinematograf, ar putea redescoperi, la un preţ 
accesibil, plăcerea de a merge la un film.

Pe timpuri, cinematograful era pentru toate buzuna‑
rele. La fel ca şi astăzi, erau şi filme bune, şi filme proas‑
te, iar alegerea ţinea în primul rând de spectator. De 
ani de zile, aici, la galaţi, am fost însă lipsiţi de această 
alegere. Că a fost vina RADEF, care şi‑a îngropat cu zile 
cinematografele şi nu a ştiut prin investiţii sau proiecte 
inteligente să compenseze invazia televiziunii sau a in‑
ternetului, că a fost vina Primăriei, că nu a reuşit să iden‑
tifice o soluţie la o problemă clamată tot mai evident în 
ultimii ani, cert este că şi de această dată, într‑o chesti‑

une atât de „măruntă”, precum cea a unui cinematograf, 
instituţiile publice şi‑au dovedit ineficienţa. S‑a tot vorbit 
de preluarea de către Primărie a fostelor cinematografe 
Flacăra, Dacia şi grădina de Vară, dar lucrurile au tot 
bătut pasul pe loc, discuţiile cu RADEF s‑au împotmolit 
când a venit vorba şi de datorii, iar fostele centre cine‑
matografice se transformă, încet‑încet, în ruine. Ironia 
sorţii, autorităţile publice vorbesc de investiţii faraonice 
de zeci şi sute de milioane de euro, dar n‑au reuşit să 
găsească fonduri cât o fărâmă din proiectele ciclopice 
pentru a împlini această dorinţă a gălăţenilor, de a avea 
un loc, în oraşul lor, unde să poată viziona un film.

Din povestea asta ar trebui ca autorităţile publice să 
tragă nişte învăţăminte şi în alte privinţe. galaţiul este 
sărac în posibilităţi de petrecere a timpului liber, iar 
o bună parte din vină revine autorităţilor publice. Prin 
campanii electorale li s‑a promis gălăţenilor marea cu 
sarea: aqualand, plajă, baze sportive, faleză cu locuri 
de promenadă, piste de biciclişti, telegondolă, centre 
nautice, un nou muzeu de arte vizuale, un nou teatru 
de păpuşi şi, desigur, cinematograf. Ultimul de pe listă e 
pe cale să se rezolve graţie unei investiţii private. Ar fi, 
totuşi, cazul ca şi autorităţile publice să coboare printre 
muritorii de rând şi să lase în urmă, între ciclurile electo‑
rale, nu doar fărâme din cât s‑au angajat. Cu o floare nu 
se face primăvară. Şi nici cu promisiuni neonorate. 

Un cinematograf  
numit dorinţă
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De la anul, o nouă strategie de salubrizare

Cine va fi  
“gospodarul  
cartierului”  

Săptămâna radarelor neiertătoare

Potop  
de amenzi  

pe capul şoferilor
obSeRvatoR/12

Şcoliţi la Galaţi  

Absolvenţii  
de Medicină 

pleacă din ţară
medicină/5

Proiect european,  
la final

Drumul spre 
Zătun „zgâlţâie” 
modernizarea
Bani pentru 
funcţionarea oraşului

Cum a împărţit 
Primăria 14,9 
milioane de lei
Candidat PNL  
la Primărie

Ciumacenco 
încă aşteaptă 
validarea  
Biroului Naţional

cultuRă/4
Artă modernă

Gălăţeanul  
Raoul Popa 
expune în Spania

obSeRvatoR/12     
Deschidere amânată

Cinematograful 3D 
din Galaţi  
mai întârzie
Victimă colaterală

Tânăr gălăţean, 
mort într-un 
cumplit accident

Galaţiul a avut parte de prima zăpadă

După tragicul accident  
de la Tuluceşti

Anchetă preluată 
de Parchetul 
Tribunalului

Ancheta deschisă în cazul 
accidentului de la Tuluceşti, 
în urma căruia un poliţist şi-a 
pierdut viaţa, a fost prelua-
tă de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

medicină/5
În primele nouă luni

Sute de gălăţeni, 
muşcaţi de câini

748 de gălăţeni au fost muş-
caţi de diferite animale, în pri-
mele nouă luni ale anului. Câinii 
fără stăpân sunt răspunzători 
pentru cele mai multe dintre 
aceste muşcături.

eveniment/3

[ Salubrizarea va fi îmbunătăţită de Ecosal prin crearea  
unor echipaje de cartier, dotate şi cu unelte de grădinărit

Social/7

Ce făceau femeile ca să-şi afle ursitul

SupeRStiţii şi obiceiuRi 
din noaptea  

de Sfântul andRei 

Modificare legislativă controversată

aleşii au libeR  
Să conSume  
cât caRbuRant voR
politică-adminiStRaţie/2

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Astăzi, venim  
în Complexul 
Studenţesc

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astăzi, 26 noiem-
brie, între orele 9.00 şi 10.00, vă 
aşteptăm în faţa Căminului G, 
din Complexul Studenţesc, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în zona adiacentă.
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CuM S-Au PrEGăTiT 
AuToriTăţilE  

Să îNfruNTE iArNA

] la Scânteieşti, există pericolul  
   ca localnicii să rămână izolaţi,  
     la prima ninsoare mai serioasă
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ovidiu@viata-libera.ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 M
uz

eu
l d

e 
Ist

or
ie

 G
al

aţ
i

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
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2
viaţa liberă

Modificare legislativă controversată

Aleşii au liber să consume  
cât carburant vor

Înainte de a-şi lua adio de la 
mandat, Guvernul Ponta a avut 
grijă să le confere aleşilor jude-
ţeni şi municipali putere depli-
nă în ceea ce priveşte consumul 
de carburant pentru autotu-
rismele din dotarea unităţilor 
administrativ-teritoriale. La în-
ceputul lunii noiembrie, a intrat 
în vigoare Legea nr. 258/2015 
pentru modificarea şi comple-
tarea Ordonanţei Guvernului nr. 
80/2001 privind stabilirea unor 
normative de cheltuieli pentru 
autorităţile administraţiei publi-
ce şi instituţiile publice. Noul act 
normativ prevede, printre altele, 
că „unităţile administrativ-terito-
riale stabilesc normativele pro-
prii de cheltuieli, de natura celor 
care fac obiectul prezentei ordo-
nanţe, prin hotărâre a Consiliului 
Local, respectiv, hotărâre a 
Consiliului Judeţean”. Altfel spus, 

consiliile locale şi judeţene vor 
putea de acum să decidă, cu de 
la sine putere, şi fără a fi îngrădite 
de nimeni, câtă benzină şi moto-
rină vor consuma pentru depla-
sări, mai mult sau mai puţin în 
interes de serviciu, după caz. 

În Vrancea,  
consum lunar nelimitat

Până de curând, legea impu-
nea clar ca, în cazul autoturisme-
lor (şase prevăzute pentru con-
siliile judeţene şi cinci în cazul 
primăriilor municipiilor reşedin-
ţă de judeţ), consumul lunar de 
carburant să nu depăşească 150 
de litri, dar aleşii şi-au exprimat 
în nenumărate rânduri nemulţu-
mirea cu privire la acest aspect. 
Mai mult, pentru că au depăşit 
pragul impus de lege, s-au văzut 
obligaţi de Camera de Conturi, 

cum este cazul preşedintelui 
CJ Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, de 
care v-am informat deja, să scoa-
tă bani din buzunar în contul „ex-
ceselor”. 

Există însă şi temerea că „por-
tiţele” noilor normative vor fi fo-
losite fără niciun fel de restricţii, 
lucru, de altfel, foarte probabil. 
În ţară, deja au început să apa-
ră primele cazuri. De exemplu, 
la scurt timp după modificările 
legislative, Consiliul Judeţean 
Vrancea, condus de social-demo-
cratul Marian Oprişan, nu a stat 
prea mult pe gânduri şi a decis... 
consum nelimitat pentru autotu-
rismele din dotare, hotărâre care 
a stârnit multe controverse în ju-
deţul vecin. 

La bunul-simţ al aleşilor

Cum aleşii din fruntea 
Consiliului Judeţului, dar şi a ce-
lorlalte unităţi administrativ-teri-
toriale nu mai au niciun fel de în-
grădiri privind consumul de com-
bustibil, nu putem decât spera că 
aleşilor din forurile legislative lo-
cale (CJ şi CL) le va păsa de banul 
public şi vor da dovadă de simţ de 

răspundere şi decenţă. În legătu-
ră cu acest subiect, vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
Marian Vicleanu, ne-a declarat 
că se intenţionează modificarea 
cotei lunare de carburant în cazul 
celor şase autoturisme din do-
tarea instituţiei, de la 150 de litri, 
cât era prevăzut până de curând, 
la 300 de litri. Un proiect de hotă-
râre în acest sens urmează să fie 
supus dezbaterii în şedinţa de as-
tăzi a aleşilor judeţeni. În ceea ce 
priveşte consumul stabilit de fo-
rul legislativ judeţean pentru au-
toutilitare - de 350 de litri pe lună, 
se pare că nu vor fi modificări. „O 
astfel de modificare cred că poate 
acoperi nevoile CJ, întrucât auto-
turismele din dotare sunt vechi, 
uzate şi consumă foarte mult. Nu 
aveai cum să te descurci cu 150 de 
litri, în condiţiile în care trebuia să 
faci drumuri la Bucureşti, dar şi în 
judeţ. Trebuie să fie un consum 
de bun-simţ şi justificat. Curtea 
de Conturi oricum va verifica şi mi 
se pare corect să verifice cineva”, 
ne-a declarat vicepreşedintele 
CJ. 

Anul trecut, la Consiliul 
Judeţului Galaţi a izbucnit un 

întreg scandal după ce auditorii 
Camerei de Conturi au desco-
perit o depăşire a normativului 
legal privind consumul lunar de 
carburant pentru autoturismele 
din dotare, cu cantitatea de 5.862 
de litri de benzină şi 9.513 litri de 
motorină, prejudiciul estimat fi-
ind de 98.000 de lei, la care se 
adăugau penalităţi de întârzie-
re. Aşa cum vă informam în mar-
tie 2014, cel indicat să „deconte-
ze” plimbările şefilor din CJ şi nu 
numai a fost Constantin Cristea 
(directorul executiv al Direcţiei 
Patrimoniu), întrucât acesta are 
în subordine parcul de maşini 
al CJ şi, ca urmare, a făcut, pe 
parcursul anului 2012, referate 
de necesitate privind consumul 
de carburant. Ulterior, instanţa 
a anulat dispoziţia preşedinte-
lui CJ, Nicolae Bacalbaşa, prin 
care directorului îi era imputată 
suma de peste 100.000 de lei, 
exonerându-l de plata acestor 
facturi, şi a obligat CJ să-i plă-
tească cheltuieli de judecată de 
3.000 de lei.

Corina Dobre
Foto: arhivă V.L.

Dacă pe aliniamentele stra-
dale vedem zilnic angajaţi 
ai Ecosal care mătură, cu-

răţenia din cartiere lasă de dorit, 
asta o ştim cu toţii, dar se pare 
că a ajuns şi la cunoştinţa şefilor 
din cadrul Ecosal. Atât directorul 
serviciului, Ionuţ Pucheanu, cât şi 
şeful secţiei Menaj, Vasile Taşcă, 
care coordonează modul în care 
se face colectarea gunoiului, pre-
cum şi modul în care este curăţat 
oraşul, sunt de părere că trebuie 
implementată o nouă abordare. 
„Orice activitate este planificată, 
dar de-a lungul timpului îi des-
coperi o hibă, noi nu vrem să 
mergem cu hiba, cu procedura 
peticită”, ne explică şeful secţiei 
Menaj, Vasile Taşcă. Hibele aces-
tea pot porni chiar şi de la faptul 
că automăturătorile achiziţionate 
anul trecut de Primărie nu ajung 
pe sub maşini, ceea ce înseamnă 
că în anumite zone curăţenia se 
face deficitar. O măsură imediată 
ar fi, potrivit directorului Ecosal, 
însoţirea celor care mătură stră-
zile de oameni cu suflante. „Vrem 
să ieşim la curăţenia stradală cu 
maşină de măturat mecanică în-
soţită de unul sau doi oameni cu 
suflantă. Să eliminăm astfel zo-
nele în care nu poţi ajunge. Aşa, 
cu suflantele, dacă dăm jetul de 
aer, îţi aruncă frunzele, de exem-
plu, pe carosabil, şi de acolo poa-
te fi măturat mult mai uşor”, ne-a 
detaliat directorul Ecosal.

Vom avea echipe  
pe fiecare cartier

Potrivit şefului Menaj, Vasile 
Taşcă, de la anul va fi aplicat un 
concept de „gospodarul cartie-
rului”, vor fi echipe speciale pen-

tru fiecare cartier, ca să nu mai 
disloce echipe dintr-un punct în 
altul. Totodată, directorul Ecosal 
spune că această măsură va fi 
luată pentru a mai evita cazuri-
le în care se intervenea târziu în 
anumite zone, dar şi plângerile. 
„Ele vor rămâne pe cartierele res-
pective 365 de zile. Oamenii vor 
fi dotaţi cu maşină de tuns gardul 
viu, să nu mai stea la forfecuţă, 
vor avea şi maşină de tuns iarbă 
şi toate celelalte ustensile nece-
sare. Echipa va fi de minim cinci 
oameni şi se poate duce numărul 
până la opt – zece, în funcţie de 
mărimea cartierului. Vor pleca 
dintr-un punct al cartierului şi 
vor ajunge în acelaşi punct o 
dată la două săptămâni, pentru 

că, dacă pe aliniamentele strada-
le stăm relativ bine, în interioare-
le de cartier se ajunge ceva mai 
greu. Plângerile erau destul de 
numeroase pe partea de tuns iar-
bă şi eram mereu întrebaţi când 
se ajunge în cutare sau cutare 
punct”, ne-a declarat directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

La sfârşitul lunii octombrie, 
Primăria Galaţi a achiziţionat 
pentru Ecosal patru motocultoa-
re şi trei maşini de tuns iarba, în 
valoare de 150.750 lei fără TVA. 
Unul dintre motocultoare este 
compatibil pentru ataşarea de 
bară de cosire, tocător de vege-
taţie, turbină de zăpadă, perie 
rotativă şi sărăriţă de trotuar, iar 
celorlalte trei li se pot ataşa cis-

ternă, în loc de tocător de vege-
taţie. Astfel că Ecosal pare să îşi 
pregătească deja terenul pentru 
aceste sisteme.

Asociaţiile de proprietari  
şi munca în folosul comunităţii

Potrivit şefului Menaj, Vasile 
Taşcă, pentru a fi un volum cât 
mai mare de muncă şi pentru a 
nu fi blocate echipele care sunt 
deja dislocate pe anumite sec-
toare, vor fi deplasate în cartiere 
şi echipele de muncă în folosul 
comunităţii. Totodată, un plus ar 
fi o legătură cât mai apropiată cu 
preşedinţii asociaţiilor de propri-
etari. „Munca în folosul comu-
nităţii îşi face treaba, iar din dis-

cuţiile cu preşedinţii asociaţiilor 
de proprietari ni se transmit, în 
urma fiecărei întruniri, o înşiruire 
de observaţii. Noi luăm legătura 
cu asociaţiile să vedem ce dole-
anţe au avut. Chiar avem deja un 
exemplu, în Micro 39. Era o zonă 
care, în mod normal, nu o aveam 
în program decât o dată sau de 
două ori pe an. Au zis că vor cură-
ţenie. Locatarii ne-au ajutat şi ei. 
Nu am intrat noi până în perete-
le blocului, pentru că au garduri, 
dar atunci mulţi dintre ei şi-au 
scos deşeurile (frunze, crengi) din 
grădini, iar dincolo de gard noi 
le preluam”, a mai explicat şeful 
secţiei Menaj, Vasile Taşcă.

Foto: arhivă V.L.

De la anul, o nouă strategie de salubrizare

Cine va fi  
„gospodarul cartierului” 
care va curăţa Galaţiul

[ Salubrizarea va fi îmbunătăţită de Ecosal prin crearea unor echipaje de cartier,  
dotate şi cu unelte de grădinărit [ Colaborarea cu preşedinţii asociaţiilor de proprietari,  

dar şi folosirea muncitorilor în folosul comunităţii vor spori gradul de curăţenie

Primim  
la redacţie
Drept  
la replică

Din respect pentru de-
mocraţie, publicăm urmă-
torul drept la replică remis 
redacţiei, deşi deţinem 
o înregistrare audio care 
atestă faptul că afirmaţiile 
din articolul la care se face 
referire sunt reale. Asupra 
acestei înregistrări vom re-
veni cu un articol.

Drept la replică la ar-
ticolul intitulat „Domino 
cu vânzări de terenuri 
în Consiliul Local Galaţi. 
Dacă nu trece terenul 
fiicei lui Durbacă nu mai 
trece nimic”, publicat în 
Viaţa liberă din data de 
09.11.2015 semnat de 
Anca Melinte. 

Pentru corecta infor-
mare a opiniei publice, cu 
privire la aspectele men-
ţionate în articol, facem 
următoarele precizări: 

1. Referitor la vânzarea 
terenului cu suprafaţa de 
408,10 mp, situat pe stra-
da Saturn nr. 1D, la preţul 
de 164 euro/mp, fără TVA, 
afirmaţia „doar patru 
aleşi, toţi din grupul 
ALDE, au votat «pentru» 
în condiţiile în care re-
zultatul votului în urma 
dezbaterilor din plenul 
şedinţei” este eronată, în 
condiţiile în care rezulta-
tul votului în urma dezba-
terilor din plenul şedinţei 
la acest proiect de hotă-
râre, consemnat în proce-
sul-verbal al şedinţei or-
dinare a Consiliului Local 
al municipiului Galaţi din 
data de 27.10.2015, a fost 
„Cine este pentru? – 0 
voturi. În aceste con-
diţii nu mai are sens să 
întreb cine este împo-
trivă şi cine se abţine. 
Proiectul de hotărâre 
nu a fost aprobat”. 

În plus, din cei 7 consi-
lieri ALDE, au fost 5 con-
silieri prezenţi la această 
şedinţă.

Menţionăm faptul că, 
aşa cum este consemnat 
şi în procesul-verbal al 
acestei şedinţe, votul con-
silierilor ALDE este legat 
de oportunitatea vânză-
rii de terenuri. În ceea ce 
priveşte preţul de vânza-
re, acesta este calculat de 
firma specializată care a 
făcut evaluarea terenu-
lui, iar în ceea ce priveş-
te legalitatea proiectului 
de hotărâre, aceasta este 
asumată de aparatul juri-
dic al Primarului şi de se-
cretarul Consiliului Local 
care contrasemnează ho-
tărârea de legalitate. 

2. Referitor la afirmaţia 
„…, celelalte două vân-
zări rămase pe ordinea 
de zi au fost respinse 
după ce câte 9, respectiv 
8 consilieri din grupuri-
le PSD şi ALDE s-au ab-
ţinut de la vot”, aceasta 
este corectă, dar o condu-
ce pe autoarea articolului 
la interpretarea eronată 
din introducere „Alte 
două terenuri pe care 
Primăria era interesată 
direct să le vândă, au pi-
cat la vot, după ce vân-
zarea din Ţiglina I a fost 
respinsă” şi induce ideea 
că abţinerea la vot pentru 
celelalte două vânzări de 
terenuri a grupului ALDE 
a fost influenţată de ne-
adoptarea proiectului de 
hotărâre anterior. 

Precizăm faptul că, aşa 
cum rezultă din procesul- 
verbal al acestei şedin-
ţe, dar şi al unor şedinţe 
anterioare, votul con-
silierilor ALDE legat de 
vânzarea de terenuri, nu 
este un vot de grup fiind 
suficiente cazuri în care 
consilierii ALDE au votat 
diferit, fiecare având opi-
nia lui rezultată din stu-
dierea materialelor şi din 
dezbateri, vot care a dus 
în final la adoptarea sau 
respingerea unor proiec-
te de hotărâre similare. 

Biroul de presă  
ALDE Galaţi 

Mihai Marian

Calorgalul, 
partener  
la curăţenie 
Punctele 
termice, 
depozit pentru 
utilajele Ecosal

Pentru că, de la anul, 
Serviciul Public Ecosal 
vrea să înfiinţeze echipe 
care să se ocupe strict 
de câte un singur carti-
er pentru salubrizarea 
străduţelor, dar şi pentru 
tăiat gardul viu şi iarba, 
lucrează la o colaborare 
cu Calorgal, pentru ca 
utilajele necesare aces-
tor activităţi să rămână în 
punctele termice. Astfel, 
la începutul unei zile de 
muncă, utilajele vor fi 
deja pe teren şi nu vor 
exista întârzieri în proce-
sul salubrizării.

„Discuţiile le-am avut 
la nivel de consultări, dar 
am primit un răspuns 
afirmativ de la cei de la 
Calorgal. Va trebui să în-
cheiem un parteneriat cu 
ei, pentru a ne putea lăsa 
utilajele în punctele lor 
termice, pentru că aproa-
pe în fiecare cartier exis-
tă un punct termic. Astfel 
nu mai pierdem timpul, 
în fiecare dimineaţă, cu 
împărţirea ustensilelor şi 
a utilajelor către echipele 
de salubrizare. Vom avea 
un spaţiu distinct, cu in-
trare separată, cu cheie 
separată. Angajaţii vor 
lua ce au de luat şi vor ieşi 
în cartier la curăţenie”, 
ne-a explicat directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Nicoleta Onofrei

Numai pe bază 
de comandă  
de la CJ
Curăţarea 
vegetaţiei  
cu răspundere 
limitată

Serviciul Public de 
Administrare a Dome-
niului Public şi Privat 
curăţă aliniamentele 
dru murilor judeţene, 
dar doar la solicitarea 
Consiliului Judeţului 
Galaţi. Astfel, dacă un 
gălăţean vrea să solicite 
curăţarea unui anumit 
segment poate doar să 
solicite acest lucru la CJ. 
„Noi curăţăm doar după 
ce Consiliul Judeţului ne 
predă amplasamentul, 
pe o lăţime de 2,4 metri, 
altfel riscăm să intrăm 
pe domeniu privat. De 
asemenea, noi nu putem 
tăia copaci bolnavi, doar 
curăţăm vegetaţia”, ne-a 
explicat şeful SPADPP 
Galaţi, Vali Viorel Sandu.

Nicoleta Onofrei

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

[ În unele judeţe, deja s-a dat liber la „consum de voie”,  
dar la Galaţi se va aproba un nivel de consum care va fi „justificat şi verificat”
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După tragicul 
accident  
de la Tuluceşti
Anchetă preluată  
de Parchetul 
Tribunalului

Ancheta deschisă în cazul 
accidentului de la Tuluceşti, 
în urma căruia un poliţist şi-a 
pierdut viaţa, iar altul a ajuns 
în stare gravă la spital, a fost 
preluată de Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. Dacă 
iniţial s-a început cercetarea 
„in rem” la Parchetul de pe 
lângă Judecătorie, odată cu 
mutarea dosarului, ancheta 
se face faţă de o persoană 
anume. Este vorba despre 
tânărul L. C., de 26 de ani, 
care este suspect în cauză. 
Acuzat de ucidere din cul-
pă, vătămare corporală din 
culpă şi conducerea unui au-
tovehicul sub influenţa bău-
turilor alcoolice, tânărul nu 
a putut fi încă audiat de pro-
curori, pentru că starea lui 
de sănătate nu permite acest 
lucru. L. C. a fost încă de du-
minică dimineaţă trimis la 
Iaşi, dar acum  a fost trans-
ferat la Spitalul Judeţean 
Galaţi, acolo unde se află şi 
poliţistul Dorin Chiper, care 
are nevoie de cel puţin 30 de 
zile de spitalizare în urma ac-
cidentului.

Teodora Miron

Şofer neatent
Prins pe interzis, 
amendat  
de poliţişti

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional, 
conform prevederilor OUG 
195/2002, cu o amendă în 
valoare de 210 lei şi două 
puncte de penalizare, pe 
gălăţeanul D. I., de 49 de 
ani. Bărbatul a fost surprins 
conducând un autoturism 
pe strada Ştiinţei, dinspre 
strada Basarabiei spre strada 
Melchisedec Ştefănescu, fără 
a respecta semnificaţia indi-
catorului „Accesul interzis”.

Teodora Miron

Astăzi
Simpozion 
naţional  
la Seminarul 
Teologic

La Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” are 
loc astăzi, de la ora 10.00, un 
simpozion naţional cu tema 
„Personalităţi bisericeşti din 
eparhie. Importanţa lor zo-
nală, naţională şi internaţio-
nală”. Participă delegaţii de 
la mai multe seminarii teo-
logice din ţară, dar şi elevi 
de la alte licee din oraş. Se 
va lansa şi volumul „Sfinţii 
Brâncoveni, modele de cre-
dinţă, cultură şi demnitate 
creştinească şi românească, 
pentru seminaristul de as-
tăzi“.

Gabriel Kolbay

Aerul curat mai 
are de aşteptat
Legea  
anti-fumat  
a fost amânată

Proiectul de lege care 
prevede interzicerea fuma-
tului în spaţiile publice închi-
se, cum ar fi locurile de joacă 
pentru copii, şcoli şi unităţi 
sanitare, care ar urma să se 
aplice până şi ţigărilor elec-
tronice, a fost scos de pe ordi-
nea de zi a plenului Camerei 
Deputaţilor de ieri. Motivul 
este o adresă a Consiliului 
Concurenţei adresată depu-
taţilor, în care se solicită lă-
murirea unui amendament 
adoptat la acest proiect, pri-
vind comercializarea produ-
selor din tutun, din cauză că 
ar fi neconcurenţial în forma 
actuală.

Florin Răvdan

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 26 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Frunzei, 
Tecuci şi Calea Prutului. În 
judeţ, şoferii vor fi monito-
rizaţi, pe DN 25, în localită-
ţile Vameş şi Barcea, iar pe 
DN 26, la Şiviţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată la 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Schela şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Bani pentru 
funcţionarea 
oraşului
Cum a împărţit 
Primăria  
14,9 milioane 
de lei 

La ultima rectificare a 
bugetului local, Primăria 
nu a dat bani doar pentru 
căldura gălăţenilor depen-
denţi de sistemul centra-
lizat - 3,4 milioane de lei, 
pentru asigurarea cheltu-
ielilor cu subvenţia la ener-
gia termică. Nu mai puţin 
de 14,9 milioane de lei au 
fost repartizate pentru 
cheltuielile de  funcţionare 
a oraşului. Iată care au 
fost cele mai consistente 
alocări financiare. Nu mai 
puţin de 3,4 milioane de 
lei au primit destinaţia 
Transporturi, dintre care 
1,3 milioane de lei pentru 
reparaţii străzi şi 2,1 mili-
oane pentru acoperirea 
subvenţiei la SC Transurb. 
Pentru funcţionarea uni-
tăţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din 
municipiu s-au alocat 2,1 
milioane de lei, dintre care 
500.000 pentru acoperirea 
cheltuielilor cu bursele 
elevilor. Un supliment de 
1,5 milioane de lei s-a re-
partizat pentru întreţine-
rea zonelor verzi, pentru 
paza bazelor sportive şi 
pentru acţiuni socio-cultu-
rale. Cheltuielile de funcţi-
onare a activităţii Primăriei 
au fost suplimentate cu un 
milion de lei, iar cheltuie-
lile de funcţionare pentru 
cele trei spitale din subor-
dinea Primăriei - Spitalul 
de Copii, Maternitatea 
şi Spitalul de Psihiatrie - 
au fost suplimentate cu 
606.000 lei.

Anca Melinte

De astăzi,  
la universitate
Expoziţie  
de icoane

În sala „Paşilor Pierduţi” 
a Universităţii „Dunărea 
de Jos” (adică în aula de 
vizavi de Primărie) se ver-
nisează astăzi, la ora 18.00, 
o expoziţie de icoane, re-
alizate de elevii claselor 
de Patrimoniu de la mai 
multe seminarii din ţară, 
printre care şi Seminarul 
Teologic Galaţi.

Gabriel Kolbay

1 franc elveţian 4,1064 

1 EURO 4,4442 

1 liră sterlină 6,3164 

1 leu moldovenesc 0,2075 

1 dolar SUA 4,1911 

1 gram AUR 144,6196 

Proiect european, la final

Drumul spre Zătun „zgâlţâie” modernizarea

Oficialităţile judeţului au de-
clarat, ieri, în sfârşit, finalizate lu-
crările de modernizare a zonei de 
agrement Balta Zătun, în valoare 
totală de 1.772.425 de lei, cu fi-

nanţare europeană. Închiderea 
proiectului a deschis răni vechi 
pentru preşedintele Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, dar şi pentru direc-

torul Serviciului Public Judeţean 
de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat, Vali Viorel Sandu.

Cu toate că baza de agrement 
arată modern, drumul de acces 
către Balta Zătun e în hopuri. 
Asfaltul e crăpat şi plini găuri. 
Nicio maşină nu poate merge 
ca lumea pe digul ce duce către 
locul de relaxare proaspăt mo-
dernizat. Motiv pentru care pre-
şedintele CJ a reamintit faptul că, 
în iulie 2014, liberalii şi democra-
ţii nu au vrut să voteze un proiect 
de hotărâre care prevedea darea 
în administrare a DJ 251E - DN 2B 
- Zătun, cu scopul implementării 
proiectului „Reabilitare drum de 
acces bază de agrement cu spe-

cific pescăresc la Balta Zătun”. 
„Colegii noştri, această fiară ciu-
dată rezultată din contopirea 
PNL cu PDL, au respins un pro-
iect de hotărâre care prevedea 
accesarea unei sume de 1,2 mili-
oane de euro din bani europeni, 
care nu presupunea cofinanţare, 
cu care am fi reparat acest drum. 
Digul, care practic este un drum 
judeţean, este, la ora actuală, 
de nepracticat”, a comentat 
Bacalbaşa.

Autorităţile promit taxe mici

Tot preşedintele CJ a promis că 
taxele de acces pentru activităţi-
le din cadrul bazei de agrement 

vor avea un cuantum care să-i 
permită oricui să vină la Zătun. 
„Baza e pentru gălăţeni, asta în-
seamnă că se va scădea taxa de 
acces, atât cât să fie rentabil, dar 
nu prohibitiv. Se va face un loc 
de joacă pentru copii, pentru a 
putea veni familii şi să fie un loc 
real de relaxare pentru gălăţeni, 
nu numai un loc de pescuit”, a 
mai spus preşedintele CJ.

În urma modernizării, zona de 
agrement pune la dispoziţie un 
camping cu 17 căsuţe, foişoare, 
refugii, pontoane şi grupuri sa-
nitare. S-a tras curent electric, s-a 
adus apă, iar baza are şi staţie de 
epurare.

Nicoleta Onofrei

Cel puţin la nivel declara-
tiv, autorităţile gălăţene 
se declară pregătite să 

înfrunte această iarnă. Cum se 
vor descurca reprezentanţii la 
vârf ai Consiliului Judeţului (CJ), 
primăriilor sau şefii celorlalte in-
stituţii şi societăţi publice rămâ-
ne de văzut, având în vedere că, 
în trecut, multe dintre autorităţi 
au fost îngenuncheate chiar de 
prima ninsoare, fapt ce a confir-
mat, în repetate rânduri, că teo-
ria este minunată, dar practica 
ne omoară.

În şedinţa de marţi a Comisiei 
de Dialog Social, Vasile Pârlog, 
directorul executiv al Prefecturii, 
a făcut un scurt rezumat al unui 
raport, de peste 40 de pagini, 
care poate fi consultat pe porta-
lul Instituţiei Prefectului, cu privi-
re la „realizarea măsurilor asigu-
ratorii pe perioada anotimpului 
rece la nivelul judeţului Galaţi”.

Pe hârtie, drumurile  
sunt ferite de pericole

Gălăţenii care locuiesc în me-
diul rural au avut parte, ieri, de 
prima ninsoare din această iarnă. 
Dacă în municipiul nostru, încă 
de dimineaţă, ne-am „lovit” de 
o ploaie rece, „mocănească”, în 
cele mai multe localităţi din nor-
dul judeţului au căzut primii fulgi 
de nea, în unele zone zăpada de-
punându-se.

La Iveşti, spre exemplu, în 
curtea Casei „Hortensia Papadat 

Bengescu”, secţie a Muzeului 
de Istorie, conform unor foto-
grafii publicate pe Facebook de 
angajaţii instituţiei, zăpada se 
şi depusese, într-un strat sub-
ţire. Pe drumuri, însă, potrivit 
vicepreşedintelui CJ Marian 
Vicleanu, circulaţia se desfăşura 
fără probleme, ieri după-amiază, 
iar societăţile Lemacons şi Vega, 
care se ocupă de întreţinerea şi 
deszăpezirea drumurilor jude-
ţene pe timp de iarnă, încă nu 
împrăştiaseră material antidera-
pant, întrucât, se pare, nu fusese 
nevoie. „Suntem în contact şi cu 
Lemacons, şi cu domnul prefect. 
Nu avem probleme. Se monitori-
zează şi, în cazul în care va fi ne-
voie, se va interveni cu material 
antiderapant”, ne-a spus Marian 
Vicleanu.

Deficit de panouri parazăpezi

Conform raportului Prefec-
turii, atât Consiliul Judeţului, cât 
şi secţia Drumuri Naţionale, din 
cadrul CNADNR, deţin stocuri 
de material antiderapant, dar 
şi utilaje pentru a interveni pe 
cei aproximativ 800 de kilome-
tri de drum judeţean şi 286 de 
kilometri de drum naţional. „La 
CJ, situaţia stocurilor este cum-
va similară celei de anul trecut, 
atât pentru sare, nisip şi parază-
pezi, cât şi la nivelul utilajelor”, a 
punctat Vasile Pârlog. Conform 
datelor furnizate Prefecturii, CJ 
are în depozite peste 1.300 de 

tone de nisip (din 2.650 de tone 
prevăzute), 32,5 tone de sare (din 
66 de tone prevăzute), iar la ca-
pitolul parazăpezi şchiopătează 
şi în această iarnă, întrucât are 
achiziţionaţi doar 3.000 de metri 
liniari din necesarul de 5.400 de 
metri liniari. Cele două societăţi 
care vor acţiona pe drumurile ju-
deţene au în dotare, conform do-
cumentelor, 62 de utilaje şi 1.086 
de tone de material antidera-
pant. După cum a subliniat Vasile 
Pârlog, secţia Drumuri Naţionale 
Galaţi „beneficiază atât de utilaje 
proprii, cât şi de utilaje care vin 
dintr-un contract de colaborare” 
şi „au primit două freze noi, ceea 
ce trebuie remarcat”. „Municipiul 
Galaţi se prezintă cu un plus de 
20 la sută faţă de anul trecut, un 
total de 4.550 de tone de material 
antiderapant. Tecuciul şi Bereştiul 

rămân cu aceleaşi coordonate de 
anul trecut, iar Târgu Bujor are un 
plus de 60 la sută. La nivel de uti-
laje, municipiul Galaţi vine cu un 
plus de 15 la sută, Tecuciul - plus 
sută la sută, Bereştiul - creştere 
zero, Târgu Bujor - scădere de 18 
la sută”, au precizat reprezentan-
ţii Prefecturii.

Scânteieşti - „oaia neagră”

Dintre cele 61 de unităţi admi-
nistrativ-teritoriale din judeţ, co-
muna Scânteieşti pare, conform 
datelor Prefecturii, să nu poa-
tă face faţă unei ninsori. Motiv 
pentru care localnicii ar putea fi 
izolaţi chiar la prima cădere mai 
serioasă de zăpadă. Contactat te-
lefonic, primarul Ghiorghe Bute 
ne-a declarat că autorităţile din 
comună au în dotare un tractor 

cu freză, lamă şi buldoexcavator 
pentru a interveni, atunci când va 
fi nevoie, însă a susţinut că nu pe 
uliţele din interiorul localităţilor 
vor fi înregistrate probleme, ci pe 
DJ 261A, administrat de CJ, care 
traversează comuna. Problema 
noastră este la combustibil, mai 
ales pentru a acţiona pe drumul 
judeţean. Este singurul din zona 
mea, care face legătura cu două 
drumuri naţionale, şi, dacă aş-
tept să intervină CJ, voi aştepta 
mult şi bine. Vă spun din experi-
enţa anilor trecuţi. Drumul este 
în programul lor de intervenţii, 
dar nu se intervine rapid. De ace-
ea am spus că avem probleme. 
Eu rămân blocat din cauza alto-
ra, nu a mea”, susţine primarul 
din Scânteieşti.

Corina Dobre
Foto: Muzeul de Istorie

Galaţiul a avut parte de prima zăpadă

Cum s-au pregătit 
autorităţile să înfrunte iarna
[ La Scânteieşti, există pericolul  
ca localnicii să rămână izolaţi,  
la prima ninsoare mai serioasă

Candidat la Primărie

Ciumacenco încă aşteaptă 
validarea Biroului Naţional PNL

Nicuşor Ciumacenco este 
candidatul PNL la Primărie, va-
lidat la nivelul judeţului, şi aş-
teaptă acum „binecuvântarea” 
Biroului Permanent Naţional al 
partidului. „Propunerea a fost 
transmisă săptămâna aceasta. 
În general, e o formalitate, atâta 
timp cât există validarea în baza 
unui sondaj la nivelul judeţului. 
Sondajul a fost transmis către 
Bucureşti celor doi copreşe-
dinţi, sunt şanse minime să nu 
se producă validarea şi la nivelul 
Biroului Permanent Naţional”, a 
declarat liberalul.

Ciumacenco afirmă că se 
simte susţinut în partid şi că 
atmosfera în interior este mult 
mai bună decât pare: „Există 
în partid oameni care din asta 
trăiesc şi cu asta se hrănesc, cu 
zvonuri, cu inventarea unor situ-
aţii delicate. Nu există astfel de 
situaţii”.

În ceea ce priveşte candidaţii 
pentru Consiliul Local, politicia-
nul afirmă că nu va accepta pe 
listă orice nume. „Nu-mi doresc 
să fiu primar sau să candidez 
cu orice preţ. Nu voi face acest 
lucru, am dat dovadă că atunci 
când nu m-am regăsit într-o 
construcţie am preferat să-mi 
dau demisia, să plec, decât să 
fiu în acea construcţie de dragul 
de a fi. Eu consider că PNL nu 
doreşte să câştige Primăria mu-
nicipiului Galaţi pentru a puncta 
o victorie şi pentru a fi apreciată 
la Bucureşti, ci doreşte să câşti-
ge Primăria cu un candidat care 
poate face acest lucru şi cu o 
echipă profesionistă, şi împreu-
nă să schimbăm lucrurile în bine 
pentru Galaţi. Eu nu-mi doresc 
să fiu o nouă dezamăgire pentru 
Galaţi”, a declarat Ciumacenco.

Anca Melinte

Conferinţă

Profesorul  
Radu Carp, la Galaţi

Profesorul Radu Carp, de la 
Facultatea de Ştiinţe Politice din 
cadrul Universităţii Bucureşti 
va susţine astăzi, începând cu 
ora 12,00, o conferinţă cu tema 
„Instituţionalizarea Islamului şi 
modelul european al religiilor”. 

Totodată, profesorul va prezen-
ta ultimele sale apariţii editori-
ale. Evenimentul se va desfăşu-
ra în sala AS011, corpul „M” al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
(str. Domnească nr. 111).

Ruxandra Podlisnic

S.C. Transurb S.A.
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4  
tel. : 0236/460022; fax: 0236/472333

reprezentată legal prin Director General Jr. Genica Totolici

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice care deţin reţele de 
comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare internet, 
telecomunicaţii TV etc. pe stâlpii ce  constituie reţeaua de contact 
de alimentare cu energie electrică a tramvaielor şi troleibuzelor, 
că va avea loc o verificare şi inventariere a acestora, cu prilejul 
cărora acolo unde este cazul se va proceda la demontarea 
reţelelor de contact pentru persoanele juridice care nu au 
încheiate contracte cu S.C. Transurb S.A.
    Vă rugăm să luaţi legătura la Biroul Comercial pentru a nu 
exista astfel de situaţii.
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Expoziţia 
plasticianului 
Cornel Corcăcel 
„Jurnal  
în pastel”,  
la Muzeul  
de Artă Vizuală

Cornel Corcăcel, unul 
din cei mai talentaţi artişti 
plastici din Galaţi, îi invită 
pe iubitorii de frumos, mâi-
ne, 27 noiembrie, la Muzeul 
de Artă Vizuală, începând 
cu ora 18,00, la vernisajul 
expoziţiei „Jurnal în pastel”. 
Lucrările plasticianului sunt 
considerate printre cele 
mai reuşite în contextul 
artei gălăţene, din ultimii 
zece ani. Recunosc şi criticii 
de artă că din picturile sale 
reiese iluzia de joc, asta în-
semnând că redă în întregi-
me dimensiunea mesajului 
unui tablou. „Se joacă între 
pastel şi acrilic, între supra-
dimensionări şi detalii de 
expresie”, afirma anterior 
directorul Muzeului de 
Artă Vizuală, Dan Basarab 
Nanu.

  Ruxandra Podlisnic

„Restituiri. 
Maksay”
Lansare 
editorială  
la Casa Cuza

Editura Muzeului de 
Istorie organizează mâine, 
27 noiembrie, începând cu 
ora 12,00, evenimentul edi-
torial prilejuit de lansarea 
primului volum al catalo-
gului de colecţie „Restituiri. 
Maksay”, de Elena-Ingrid 
Bahamat.

Maksay reprezintă un 
nume important al artei 
fotografice gălăţene pen-
tru sfârşitul secolului XIX şi 
prima jumătate a secolului 
XX.

Fotografi renumiţi în 
epocă, George şi Jean 
Maksay (tată şi fiu) au fost 
martori oculari ai unor 
momente importante ale 
istoriei locale şi naţionale, 
imortalizate în imagini de-
osebit de expresive, adevă-
rate documente ale epocii.

Evenimentul se va des-
făşura la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, str. Al. I. Cuza 
nr. 80.

Iasmina Stoianovici

Pe 30 noiembrie
Festivalul literar 
„Prietenia 
cuvintelor”

Asociaţia Scriitorilor pen-
tru Promovarea Realizărilor 
Artistice organizează a cin-
cea ediţie a Festivalului de 
literatură „Prietenia cuvin-
telor” pe data de 30 noiem-
brie, începând cu ora 10,00, 
la Muzeul de Istorie „Casa 
Cuza Vodă” din Galaţi. Vor fi 
prezentate cele două anto-
logii de creaţie literară apă-
rute la Editura InfoRapArt 
- „Primăvara metaforelor” 
şi „Eternitatea unei emo-
ţii”, vor fi lansate ultimele 
volume apărute la aceeaşi 
editură. De asemenea, vor 
fi standuri expoziţionale de 
cărţi, discuţii şi dezbateri 
între scriitori, lecturi publi-
ce, se vor anunţa premiile 
revistei „Boem@”, ne anun-
ţă organizatorul evenimen-
tului, scriitorul Petre Rău.

Roxana Artene Penciu

Eveniment 
caritabil  
de excepţie 
Spectacol  
cu peste  
200 de corişti

Nouă coruri din Galaţi 
alcătuite din 230 de 
cântăreţi vor susţine un 
concert caritabil de ex-
cepţie, astăzi, începând 
cu ora 19,00, în holul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Iniţiatorul şi co-
ordonatorul acestui pro-
iect este lect. univ. dr. 
Eugen Dan Drăgoi. Solist 
va fi arhid. asist. univ. 
drd. Florin Bobei, iar reci-
tator actorul Lică Dănilă, 
student al Facultăţii 
de Arte din Galaţi. 
Evenimentul este o pre-
mieră absolută intitula-
tă „Cantată alegorică la 
Sfântul Apostol Andrei“, 
lucrare vocal-instrumen-
tală pornind de la versu-
rile lui Vasile Militaru şi 
Vasile Alecsandri, având 
ca resurse muzicale lu-
crări bizantine şi popu-
lare, tradiţionale şi culte, 
aparţinând lui Dimitrie 
Suceveanu, pr. Radu 
Antofie, Arhid. Sebastian 
Barbu Bucur şi Eugen 
Dan Drăgoi. La pregăti-
rea concertului au contri-
buit şi gălăţencele prof. 
Teodora Jaworski şi prof. 
Silvia Maxim, delegate-
le Corului Naţional de 
Cameră Madrigal, fondat 
de Marin Constantin. 

În deschiderea spec-
tacolului, va avea loc o 
expoziţie de icoane re-
alizate de elevii secţiei 
de Patrimoniu din cadrul 
Seminarului Teologic 
din Galaţi. O parte din 
icoanele prezentate vor 
fi vândute în beneficiul 
familiilor greu încerca-
te de evenimentele din 
Colectiv. Totodată, la ie-
şirea din spaţiul de des-
făşurare a evenimentului 
va fi amplasată o urnă 
pentru donaţii. Intrarea 
va fi liberă.

Roxana Artene 
Penciu

La Biblioteca „Ştefan Petică” din Tecuci
Un medic şi-a lansat ultima carte de beletristică

Luni, 23 noiembrie, Galeria „Helios” a Bibliotecii municipale „Ştefan 
Petică” din Tecuci a găzduit lansarea noii cărţi a doctorului Mihai Ganea, in-
titulată „Tăcerea umbrelor”. El a profesat ca medic chirurg în mai multe spi-
tale printre care şi la cel din Tecuci. A colaborat la mai multe reviste literare 
şi a scos de sub tipar mai multe cărţi de poezie, nuvelistică şi chiar romane. 

Roxana Artene Penciu

La Târgul de carte Gaudeamus
Tecuceancă aleasă „Miss lectura” 

Colaboratorul tecucean al „Vieţii libere” Henri Codenie ne semnalea-
ză faptul că o tânără din Tecuci a primit la Târgul de Carte Gaudeamus 
un premiu în premieră: „Miss Lectura”. Citând ziarul „Evenimentul zilei”, 
tecuceanul se bucură să ne spună că este vorba despre o studentă la 
Jurnalism, Emanuela Ivan, care a fost premiată în cărţi. 

Victor Cilincă

Lansare cu răsunet

„Istoria Brateşului” urmăreşte 
ascunzişurile Valului lui Traian

Traseul Valului lui Traian, chiar 
şi al unui posibil val de apărare 
paralel cu Prutul, care trecea prin 
imensa întindere a Brateşului din 
alte veacuri (profesorul Brudiu 
recomandă de mult o cercetare 
arheologică), traseu dedus din 
hotărnicii, vecinătăţi trecute, în 
judecăţi întinse pe 400 de ani, 
a fost una dintre mizele proiec-
tului derulat la Casa Cuza Vodă, 
lansarea lucrării „Moşia „Balta 
Brateşului” din ţinutul Covurlui 
(1448-1847)”, realizată de prof. 
Cristian-Dragoş Căldăraru. 

A doua miză este eleganţa ti-
păriturii - o carte de istorie la care 
autorul a muncit zece ani, cu tra-
ducere şi în engleză, cu copii ale 
documentelor judecătoreşti ori-
ginale, în scriere chirilică, o carte 

protejată în casetă, în care sunt şi 
copii după un plan al oraşului, în-
frumuseţat cu o vignetă - un pei-
saj gălăţean pictat la 1835, cu că-
tunele Vadu-Ungurului şi Brateş, 
cu schela portului, case şi biserici 
şi o corabie pictată: prima navă 
europeană cu aburi care ajungea 
chiar pe atunci la Galaţi. 

Arheologii au spus „prezent!”

Sala de sus a Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” a fost ne-
încăpătoare, cu reprezentanţi ai 
unor instituţii precum Direcţia 
de Cultură ori Biblioteca „V. A. 
Urechia”, profesori, studenţi, iu-
bitori de istorie întâlnindu-se cu 
specialişti recunoscuţi din ţară. 
„Suntem într-o locuinţă aici”, a 

părinţilor domnitorului Cuza, 
observa arhiepiscopul ÎPS Casian 
Crăciun, care a reuşit să onore-
ze evenimentul, ca şi prefectul 
Dorin Otrocol.

Discuţiile despre cartea „de 
toată lauda”, „lucrare de refe-
rinţă” au fost moderate cu miez 
şi căldură de părintele Eugen 
Drăgoi. A fost prezent arheo-
logul senior Mihalache Brudiu, 
„cel mai bun cercetător în viaţă 
al temeliilor daco-romane”, după 
chiar vorbele arhiepiscopului. 

„Este o carte frumoasă, de 
mare valoare ştiinţifică”, a afir-
mat dr. Florin Medeleanu, apre-
ciat arheolog, fost director al 
Institutului de Arheologie, venit 
acum de la Tulcea, alături de 
confraţi din Brăila şi din Iaşi,  prof. 

univ. dr. Octavian Bounegru, de 
la Facultatea de Istorie din Iaşi, 
care a făcut parte din echipa de 
arheologi de la Efes!

 Autorul a mulţumit echipei 
care a pus umărul la rotunji-
rea volumului: Liliana-Carmen 
Palade (machetă grafică şi su-
pracopertă), Alexandru Şeitan 
şi Iulian M. Roman (prelucrare 

planşe ilustrate, după Planul 
Brateşului la 1835, de Josef von 
Beller şi Leon von Braun), prof. 
Virgil Nistru Ţigănuş (consilier 
editorial), Cornelia Bujor (tradu-
cere în engleză), preot Eugen 
Drăgoi, care a ajutat la tălmăci-
rea scrierii vechi, slavone.

Text şi foto: Victor Cilincă

Plasticianul gălăţean Raoul 
Popa este expus la 
Barcelona, cel de-al doi-

lea oraş ca mărime din Spania, 
în Muzeul European de Artă 
Modernă - MEAM, iar vernisajul 
expoziţiei tocmai a avut loc în 
seara de 20 noiembrie. Lucrarea 
sa, tablou în ulei pe pânză, un 
frumos portret-metaforă, „Drop 
of Light” (Strop de lumină), face 
acum parte dintr-o expoziţie cu 
lucrări selectate la concursurile 
internaţionale de artă ARC Salon 
2014/2015 şi Figurativas 2015.

„Cu această lucrare, am 
participat la ediţia a VIII-a a 
Concursului de pictură şi sculp-
tură Figurativas 2015, organi-
zat la Muzeul European de Artă 
Modernă din Barcelona. Cu toa-
te că nu a fost printre lucrările 
finaliste, sunt mândru că a fost 
inclusă în colecţia permanentă 
a muzeului”, spune artistul gălă-
ţean. Competiţia de la Barcelona, 
dedicată picturii şi sculpturii fi-
gurative, este considerată una 
dintre cele mai prestigioase din 
lume.

„Portretul  
nu este deloc un gen uşor”

„Într-o perioadă când tot mai 
mulţi artişti evită să abordeze 
portretul, tocmai pentru difi-
cultăţile pe care le implică, sau 
îl împing spre caricatural, Raoul 
Popa s-a axat pe acest gen, do-
vedind calităţi creative superi-
oare, pe care suntem siguri că 
le va aprofunda şi le va conti-
nua în viitor”, observa criticul 
de artă Corneliu Stoica, încă de 
la prima expoziţie personală a 
gălăţeanului, de la Muzeul de 
Artă Vizuală, iar acum se dove-
deşte că a avut dreptate. Criticul 
scria: „Lucrările expuse în Sala 
«Ioan Simion Mărculescu» sunt 
portrete individuale şi de grup, 
realizate în ulei, creion, cărbune 
şi tehnici mixte, pe suporturi de 
pânză, carton şi hârtie. Acest 
gen al artei plastice nu este de-
loc uşor, fiindcă presupune, pe 
lângă realizarea asemănării fizi-
ce cu modelele, şi întreprinde-
rea unor incursiuni în psihologia 
personajelor, în forul lăuntric al 
acestora. (…) Artistul studiază 
cu minuţiozitate modelele, este 
atent la detalii, la modul diferit 
de a construi fundalurile pe care 

sunt proiectate, la gesturi, la ati-
tudini, la întregul lor comporta-
ment. Ele au individualitate, co-
munică stări şi trăiri profunde, 
se emoţionează, gândesc, simt 
lipsa comunicării şi apăsarea du-
rerii, se neliniştesc sau visează. 
Pictorul ştie să nu fie monoton, 
îşi surprinde personajele în va-
rii ipostaze, îşi alege unghiurile 
cele mai potrivite, nu foloseş-
te culori şocante. Întotdeauna 
acordă importanţă suprafeţelor 
luminoase şi celor umbrite.”

 Raoul Popa, născut la 28 iu-
nie 1969, în Galaţi, a început, 
aparent paradoxal, în domeniul 
tehnic: a absolvit Liceul  CFR şi, 
după Şcoala de Arte, Facultatea 
de Mecanică a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, în 2004. 
Înfiinţarea Facultăţii de Arte 
Plastice, Decorative şi Design la 
aceeaşi universitate l-a făcut să 
se înscrie aici, unde a absolvit în 
2011, la clasa profesorului Tudor 
Ioan. Artistul cu uimitor talent a 
lucrat însă ca inginer, la SNCFR, 
secţia Reparaţii Locomotive 
Galaţi, timp în care a participat 
la expoziţii în oraş şi în ţară şi a 
fost premiat la concursuri naţio-
nale. Şi este doar începutul unui 
drum.

La Muzeul European de Artă Modernă din Barcelona

Gălăţeanul Raoul Popa 
expune în Spania

La Teatrul Dramatic

Carte de teatrologie  
semnată de actriţa  

Tamara Constantinescu

Luni, 30 noiembrie, la ora 
19,00, foaierul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” va fi gazda lansării 
unei cărţi de teatru: volumul 
„Valenţe ale personajului feminin 
în teatrul ionescian şi becketti-
an” - Editura Artes, a Universităţii 
de Arte „George Enescu” din 
Iaşi, scrisă de actriţa gălăţeană 
Tamara Constantinescu, cadru 
didactic şi publicist în domeniu 
teatral - redactor al revistei aca-
demice ieşene „Colocvii teatra-

le”. Cu un cuvânt înainte semnat 
de prof. univ. dr. Anca-Maria 
Rusu şi aprecieri critice ale conf. 
univ. dr. habil. Anca Ciobotaru, 
prof. univ. dr. Bogdan Ulmu, 
prof. univ. dr. Simona Modreanu 
de la Facultatea de Teatru a 
Universităţii de Arte „George 
Enescu” Iaşi, precum şi de dr. 
Gabriela Haja, de la Institutul 
de Filologie „Al. Philippide” al 
Academiei Române, cu o biblio-
grafie impresionantă şi ilustraţii 

din spectacole, cartea abordea-
ză unghiuri noi în cercetarea tea-
trologică. 

 La evenimentul de luni, înscris 
în seria de manifestări culturale 
legate de Sărbătorile Galaţiului, 
sunt aşteptaţi şi oameni de tea-
tru din ţară. Cartea a avut lansa-
rea pe 14 octombrie, la Librăria 
Cărtureşti din Bucureşti, fiind 
invitată în cadrul Festivalului 
„FEST(in) pe Bulevard”, de la 
Teatrul Nottara, desfăşurat între 
8 şi 17 octombrie. 

 Autoarea a făcut studii de ac-
torie, de jurnalism, cursuri post-
universitare de psihopedagogie, 
un masterat în Artele specta-
colului teatral. Studiind faţetele 
personajului feminin şi din punct 
de vedere practic, actriţa a inter-
pretat cinci personaje diferite în 
recitalul său „Cinci dimensiuni 
feminine”, pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”.

Text şi foto:
Victor Cilincă

„Locul în care n-am ajuns niciodată” 

Ciprian Măceşaru 
lansează un volum, 

la Galaţi

Scriitorul Ciprian Măceşaru 
lansează sâmbătă, 28 noiem-
brie, între orele 18,00-20,00, la 
librăria „Donaris”, un nou vo-
lum de poezie, intitulat „Locul 
în care n-am ajuns niciodată”. 

Gazdele evenimentului vor fi 
Doru Căstăian, Adrian G. Secară 
şi Victor Mihăilescu, care va 
prezenta un recital. Potrivit or-
ganizatorilor, autorul volumului 
de poezie va citi, în premieră, şi 
câteva fragmente dintr-un ro-
man în lucru. Ciprian Măceşaru 
este originar din Câmpina, a de-
butat în anul 2007 cu volumele 
„Cântecul greierilor de sub calea 
ferată” (poeme) şi „Dialoguri în 
oglindă” (interviuri), apărute la 
Editura Curtea Veche. Este pre-
zent în antologia „Cele mai fru-
moase poeme din 2010”, selecţie 
realizată de Claudiu Komartin 
şi Radu Vâncu. A publicat ar-
ticole, interviuri, proză şi poe-
zie în reviste precum: „Litere”, 
„Arte & Idei”, „România literară”, 
„Cuvântul”, „Altitudini”, „Poesis 
International”, „Orizont”, „Mu” 
(Spania). Autorul este fondato-
rul şi directorul revistei „Accent 
Cultural” din Bucureşti.

Ruxandra Podlisnic

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Una dintre icoanele care 
vor fi vândute pentru a 
strânge fonduri pentru 

familiile celor din 
Colectiv
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La Casa  
de Cultură  
a Sindicatelor
Galaţiul 
marchează  
Ziua Mondială 
HIV/SIDA

Asociaţia Persoanelor 
Afectate (APA) Brăila, împre-
ună cu dr. Manuela Arbune 
(medic în cadrul Spitalului 
de Boli Infecţioase Galaţi - 
n.r.), şi cu sprijinul unui grup 
de studenţi ai Facultăţii de 
Medicină Galaţi, precum şi cu 
cel al unui grup de voluntari 
organizează mâine, 27 no-
iembrie, de la ora 15,00, pe 
platforma din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor Galaţi, 
o manifestare prilejuită de 
marcarea Zilei Mondiale îm-
potriva HIV/SIDA. 

Un raport recent al 
Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării 
arată că populaţia consideră 
că persoanele seropozitive 
reprezintă categoria cea mai 
expusă riscului de discrimina-
re în România. Conform date-
lor oficiale, în România trăiau, 
la 30 iunie 2015, 13.277 de 
persoane infectate cu HIV, iar 
în prima jumătate a anului au 
fost diagnosticate cu infecţie 
HIV alte 333 de persoane.

Situaţie delicată
Spitalul TBC Brăila poate rămâne fără sediu

Singurul Spital TBC din Brăila ar putea rămâne fără sediu. Clădirea a 
fost retrocedată unui cult religios, din 2012. Contractul de închiriere pen-
tru spaţiu expiră în 2017, iar proprietarul a cerut, pentru clădire, peste 1 
milion de euro Consiliului Judeţean. Autorităţile nu sunt dispuse însă să 
ofere mai mult de 850.000 de euro. Astfel, spitalul s-ar putea muta din 
zona centrală la periferia oraşului.

Studiu
Tatuajele pot avea efect terapeutic

Tatuajele ar putea avea un efect terapeutic, potrivit unui studiu recent. 
Jerome Koch, profesor de sociologie la Texas University, a descoperit că 
femeile care au patru sau mai multe tatuaje au un respect de sine mai 
mare decât celelalte. Tatuajele le dau posibilitatea celor care le au să se 
simtă mai bine în pielea lor şi să se despartă de trecut, concluzionează 
cercetătorii.

În jur de 16.500 de gălăţeni 
au ajuns doar în lunile octom-
brie şi noiembrie la medic, din 
cauza virozelor respiratorii. 
Grupa de vârstă cea mai afecta-
tă este cea cuprinsă între cinci 
şi 14 ani, dovadă a faptului că 
microbii care provoacă răceli se 
răspândesc mai ales în spaţiile 
aglomerate şi închise, cum sunt 
sălile de clasă. Numărul de in-
ternări cauzate de viroze respi-
ratorii a fost de 445. În ceea ce 
priveşte pneumoniile, numărul 
total de cazuri înregistrat în 
aceeaşi perioadă este de 2.633. 
Grupa de vârstă cea mai afecta-
tă este cea a copiilor care nu au 
împlinit încă un an, cu peste un 
sfert din totalul îmbolnăvirilor. 
Pneumonia este o boală mai 

periculoasă decât virozele res-
piratorii, dovadă a acestui fapt 
fiind şi numărul mare de inter-
nări, 791. Din fericire, niciun 
gălăţean nu a fost diagnosticat 
cu gripă, în această toamnă. 
Datele au fost făcute publice 
de Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi.

Cum decurge  
vaccinarea antigripală

Medicii din cadrul DSP Galaţi 
atrag atenţia asupra faptului că 
vaccinarea este singura moda-
litate de a preveni apariţia ca-
zurilor de gripă. „Le recoman-
dăm tuturor celor care sunt în 
categoriile cu risc crescut de 
îmbolnăvire să solicite vaccinul 

gratuit. În acest sens, de la de-
butul campaniei de vaccinare 
antigripală, au fost vaccinate 
7.937 de persoane din toate ca-
tegoriile de risc, din totalul de 
18.150 de doze primite în două 
tranşe (10.830 şi, respectiv, 
7.320) de la Ministerul Sănătăţii. 
De asemenea, măsurile de igie-
nă personală (spălarea cu apă şi 
săpun a mâinilor, folosirea ba-
tistelor pentru strănut sau tuse, 
respectarea unui regim de via-
ţă sănătos – alimentaţie baza-
tă pe legume şi fructe, odihnă 
şi mişcare - n.r.) sunt esenţiale 
pentru prevenirea îmbolnăviri-
lor prin afecţiuni respiratorii, şi 
în special prin gripă”, a precizat 
dr. Liliana Moise, directorul DSP 
Galaţi. 

Principala sursă de infecţie, omul

Virozele respiratorii şi gripa 
sunt boli infecţioase acute, con-
tagioase, provocate de diferite 
tipuri de virusuri, care afectea-
ză în special căile respiratorii. 
Aceste boli sunt mai des întâlnite 
în sezonul rece. Sursa de infecţie 
este reprezentată de persoane-
le bolnave şi de cele purtătoare 
de virusuri. Virozele respiratorii 
şi gripa sunt infecţii virale care 
se răspândesc de la o persoană 
la alta, în principal atunci când 
oamenii infectaţi tuşesc sau stră-
nută, ori prin contact direct sau 
indirect cu secreţiile respiratorii 
ale persoanelor infectate care se 
află pe mâinile acestora sau pe 
suprafeţele contaminate. 

102 studenţi au terminat anul 
acesta domeniul Medicină din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi. Îndată ce au trecut de 
examenul de licenţă, mulţi din-
tre ei au mers în Germania sau 
Franţa, pentru a susţine probele 
necesare admiterii în perioada 
de rezidenţiat. Fenomenul mi-
graţiei tinerilor absolvenţi gălă-
ţeni de Medicină devine tot mai 
pregnant, de la un an la altul.

Potrivit decanului de la 
Medicină, prof. dr. Aurel Nechita, 
doar 20 la sută din absolvenţii 
primei promoţii de Medicină 
au ales să urmeze specialitatea 
medicală de care erau intere-
saţi în afara ţării. Se întâmpla în 
urmă cu cinci ani. Acum doi ani, 
proporţia absolvenţilor plecaţi 
pentru a se forma ca medici în 
străinătate ajunsese la o treime 
din totalul celor care termina-
seră facultatea cu brio. Anul 
acesta însă, din totalul absol-
venţilor, doar 45 au fost admişi 
la rezidenţiat în România, alţi 
32 alegând să plece în Franţa, 
Germania etc.

Franţa, în topul preferinţelor 
absolvenţilor gălăţeni

„Anul acesta a fost a şasea pro-
moţie de absolvenţi de Medicină, 
de la întemeierea facultăţii din 
Galaţi. În total, au fost 102 absol-
venţi. 12 dintre ei au fost studenţi 
proveniţi din diferite ţări arabe. 
Aceştia s-au întors în ţările nata-
le imediat după ce au terminat 
facultatea. Din restul de 90 de 
absolvenţi rămaşi, 19 au dat la 
rezidenţiat în Franţa şi au şi fost 
admişi. Alţi opt au ales Germania, 
ţară în care sistemul de admitere 
la rezidenţiat constă într-un inter-
viu susţinut în cadrul spitalului în 
care absolventul intenţionează să 
lucreze. Cei care vor să plece în 
Germania învaţă foarte bine lim-
ba germană, din timpul facultăţii. 
Şi Germania, şi Suedia au fost ale-
se de către doi absolvenţi. Despre 
un alt tânăr absolvent nu ştim 
încă în ce ţară vrea să urmeze rezi-
denţiatul”, a precizat dr. Nechita.

Cei 58 de absolvenţi rămaşi 
în ţară au ales să dea rezidenţia-
tul mai ales la Iaşi sau Bucureşti 

(Ministerul Educaţiei a organizat 
concursul în şase centre univer-
sitate din ţară - n.r.). 45 dintre ei 
au luat punctaj de trecere şi au 
putut astfel concura pentru pos-
turile pe care spitalele le-au scos 
la concurs.

De ce aleg tinerii să plece

Împreună cu bursa specia-
lă primită de la bugetul de stat, 
un medic rezident din România 
ajunge rareori, în primii doi ani de 
rezidenţiat, să aibă un venit lunar 
ce depăşeşte pragul de 2.000 de 
lei. În Occident, rezidenţii câşti-
gă salarii de câteva ori mai mari. 
„Problema este că mulţi dintre 
tinerii cel mai bine pregătiţi aleg 
să plece din ţară. Anual, statul 
cheltuie aproape 2.000 de euro 
pentru şcolarizarea unui student 
care urmează Medicina la buget, 
ajungându-se la 12.000 de euro în 
toţi cei şase ani, cât durează stu-
diile. Apoi, pentru că nu ştim să-i 
ţinem aici, alte state beneficiază 
de pe urma cunoştinţelor lor”, a 
concluzionat dr. Nechita.

Şcoliţi în România, medici peste hotare

Tot mai mulţi absolvenţi 
gălăţeni de Medicină 

pleacă din ţară
[ Unul din cinci tineri care au terminat Medicina la Galaţi a fost admis la rezidenţiat în Franţa 

[ Statul român cheltuie anual pentru şcolarizarea unui student la Medicină aproape 2.000 de euro

Sute de oameni, 
muşcaţi de câini  
anul acesta
Galaţiul  
nu mai are 
vaccin antirabic  
de aproape  
o lună

748 de gălăţeni muş-
caţi de diferite animale 
au venit la camera de 
gardă a Spitalului Clinic 
de Boli Infecţioase „Sf. 
Parascheva” Galaţi, în pri-
mele nouă luni ale anului. 
Câinii fără stăpân sunt răs-
punzători pentru cele mai 
multe dintre aceste muş-
cături, urmaţi, la mare dis-
tanţă, de pisici, şobolani 
şi alte animale, domestice 
sau sălbatice. Pentru a 
preveni îmbolnăvirile de 
rabie, medicii de la spital 
i-au vaccinat preventiv îm-
potriva acestei boli incu-
rabile pe 314 dintre aceşti 
pacienţi. 

Din păcate, unita-
tea medicală din Bariera 
Traian a rămas de aproa-
pe o lună de zile fără vac-
cin antirabic în stoc. Din 
acest motiv, persoanele 
muşcate de câini nu mai 
pot fi vaccinate antirabic. 
Această situaţie pericu-
loasă porneşte de la o ne-
înţelegere de natură pur 
financiară apărută între 
Ministerul Sănătăţii şi pro-
ducătorii de ser antirabic. 
Astfel, deşi au vaccinul în 
depozite, producătorii nu 
vor să-l vândă, nefiind de 
acord cu preţurile impuse 
de autorităţi.

 „Respectivele vaccinuri 
există în depozite, dar nu 
pot fi cumpărate, pentru 
că producătorii nu accep-
tă preţurile stabilite legal 
de Ministerul Sănătăţii, 
prin Ordinul 75 cu modi-
ficările şi completările ul-
terioare, în care preţul ori-
cărui medicament trebuie 
să fie preţul minim din 12 
ţări europene. Ministerul 
Sănătăţii nu face altceva 
decât să aplice legea şi nu 
poate face rabat de la apli-
carea acesteia. Această re-
glementare este valabilă 
din ianuarie 2015 şi a fost 
aplicată pentru toate pro-
dusele farmaceutice”, a 
explicat purtătorul de cu-
vânt al MS, Oana Grigore, 
citată de Mediafax.

După criza vaccinului 
antirabic, un nou vaccin 
este pe cale de dispari-
ţie din spitalele gălăţene. 
Este vorba despre serul 
antitetanic, care previne 
apariţia simptomelor unei 
alte boli potenţial letale, 
tetanosul. Şi în acest caz, 
preţul vaccinului a explo-
dat în ultimele luni, după 
ce Institutul Cantacuzino 
a oprit linia de fabricaţie 
a acestui produs biologic. 
Preţul cel mai mic pentru 
vaccinul antirabic este în 
Slovacia - 218,15 lei, iar 
la antitetanos, în Franţa - 
6,76 lei pe cutie.

Menţinerea greutăţii după 
un regim de slăbire este ade-
sea cea mai complicată parte a 
întregului proces de scădere în 
greutate. Un studiu recent ara-

tă faptul că persoanele care au 
continuat să bea cafea după ce 
au slăbit au reuşit cu mai multă 
uşurinţă să-şi menţină greuta-
tea dorită.

După un regim de slăbire

Cafeaua ajută  
la menţinerea  
siluetei

Boli de sezon

Peste 19.000 de gălăţeni au răcit în această toamnă

Foto: arhivă VL

[ Vaccinarea este singura cale de prevenţie împotriva gripei, avertizează medicii

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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FotBAl
Încă un antrenor demis în Liga I

Concordia Chiajna şi antrenorul Cornel Ţălnar au încetat, ieri, raportul contractual pe cale 
amiabilă. Ţălnar a preluat echipa ilfoveană în luna septembrie, după demiterea lui Marius 
Baciu şi n-a reuşit să redreseze situaţia la Chiajna. Cu Ţălnar pe bancă, Concordia a înregistrat 
cinci înfrângeri, trei egaluri şi două victorii, iar după 18 etape ocupă un modest loc 12 în ierar-
hia Ligii I, cu numai 14 puncte.

Marian Căpăţînă

Pugiliştii  
din Pechea 
au sală nouă

* A fost inaugurată 
noua sală de antrenament 
a celor de la Box Club Bute, 
oficialităţile din comună ve-
nind în ajutorul pugiliştilor 
şi oferindu-le acestora con-
diţii superioare de pregăti-
re. “În primul rând, este mai 
curat şi mai spaţios, urmea-
ză ca noi să demonstrăm că 
nucleul de tineri talentaţi 
din comună performează 
în continuare”, ne-a spus 
prof. Felix Păun, antrenorul 
marilor campioni Lucian 
Bute şi Cristian Ciocan.

Acesta din urmă şi-a 
reluat antrenamentele zil-
nice, nu-l mai doare spa-
tele şi dovedeşte poftă 
de muncă, conform celor 
spuse de Păun. Nu va mai 
boxa în această toamnă, 
managerii săi intenţionând 
să-i organizeze un meci, în 
Germania, în februarie sau 
martie, anul viitor.

Concomitent cu antre-
namentele campionului 
profesionist, Felix Păun se 
ocupă şi de amatorii din 
sală. „La amatori, punem 
accent pe pregătirea cade-
ţilor (12-13 ani), urmând că 
aceştia să fie debutanţi la 
viitoarele campionate, li-
deri fiind Valentin Podaru, 
Valentin Tăbuş şi Mihai 
Podaru. Aceasta după ce 
vor fi îndeplinit meciurile 
obligatorii de pregătire şi 
verificare”, a spus Păun.

* La Galaţi se desfă-
şoară astăzi un meci din 
etapa a noua a Seriei B din 
Campionatul Naţional de 
handbal pentru junioare I, 
partida dintre Handbal Art 
Galaţi şi LPS „Iolanda Balaş 
Soter” Buzău, care va fi con-
dusă de arbitrii N.Chiriţoiu 
şi L.Neagu (Slobozia).

* Turneul organizat de 
Şah Club Galaţi la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport şi 
dotat cu trofeul „Serbările 
Galaţiului - Open” a fost 
câştigat de candidatul de 
maestru Gheorghe Ţintă 
(Axiopolis Cernavodă), cu 
patru puncte în 5 runde. 
Arbitrul concursului, Adrian 
Smărăndoiu, i-a consemnat 
în continuarea clasamen-
tului pe gălăţenii: Iulian 
Marian Gălăţeanu - 4 punc-
te, Lucian Jugaru -  3,5 punc-
te, Flavius Iulian Mihailiuc 
- 3 puncte (toţi trei de la 
Şah Club) şi Gabriel Popa 
(Clubul Diana) - 3 puncte.

* Tenismenul Petru 
Luncanu (ex-Dunărea Ga-
laţi, locul 442 ATP) s-a ca-
lificat în optimile de finală 
ale turneului challenger 
de la Andria (Italia), dotat 
cu premii totale de 42.500 
de euro. În turul inaugural, 
Luncanu l-a învins pe Dimitr 
Kuzmanov (Bulgaria, locul 
303 ATP), cu 7-6 (8), 7-5. În 
optimi, Luncanu (26 de ani) 
îl are ca adversar pe ucrai-
neanul Ilia Marcenko (28 de 
ani, locul 94 ATP), cap de se-
rie numărul 2.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de hochei pe ghea-
ţă Dunărea Galaţi are 
probleme serioase de 

efectiv pentru ultimele meciuri 
din acest an, seria accidentărilor 
ţinându-se lanţ. După Nimenko, 
care s-a accidentat la începu-
tul campionatului şi va absenta 
aproape tot sezonul, un alt ucrai-
nean, Sergei Chernenko, a avut 
un ghinion teribil şi a devenit 
indisponibil pentru următoarele 
şase săptămâni. La primul meci 
din weekendul trecut, cu Progym 
Gheorghieni, a fost lovit de puc la 
gleznă şi, cu toată protecţia ghe-
tei, a ajuns cu piciorul imobilizat 
în ghips. „Singurul lucru bun este 
că are fisură, în condiţiile în care 
ne temeam de o fractură”, a spus 
Mihai Brandabur, director CSM 
Dunărea.

 Astfel, echipa gălăţeană pier-
de încă un jucător de bază pen-

tru cele mai importante meciuri 
din finalul anului, cele din cadrul 
turneului „Cupei României”, care 
se va desfăşura la Gheorgheni, în 
perioada 17-20 decembrie.

 Nimenko şi Chernenko sunt 
jucători importanţi în echipa gălă-
ţeană, cei doi având, sezonul tre-
cut, o contribuţie semnificativă la 
câştigarea titului de campioană.

 Totodată, este incertă prezenţa 
fundaşului Botond Flinta la „Cupa 
României”. Acesta s-a accidentat 

la umăr, înaintea participării la 
Cupa Continentală de luna trecu-
tă şi încă nu se ştie dacă va putea 
reveni pe gheaţă până la turneul 
de la Gheorgheni. Flinta este unul 
dintre cei mai importanţi jucători 
pentru potenţialul liniei a treia de 
la Dunărea.

 La „Cupa României”, Dunărea 
va face parte dintr-o grupă difici-
lă, alături de Corona Braşov şi HSC 
Miercurea Ciuc. Primul joc va fi 
cu ciucanii (17 decembrie), cel cu 

formaţia braşoveană fiind ultimul 
din Grupa A, pe 19 decembrie. 
Prima clasată în grupă se va califi-
ca în finala mare, iar a doua va mai 
juca finala mică.

 Până atunci, Dunărea mai are 
de jucat trei etape din sezonu-
lui regulat din Liga Naţională: cu 
Steaua, în deplasare, la sfârşitul 
acestei săptămâni (27 şi 28 no-
iembrie), în ultima etapă a primu-
lui retur, apoi la Galaţi cu Sportul 
Studenţesc (5 şi 6 decembrie) şi 

Corona Braşov (11 şi 12 decem-
brie), ambele din al doilea tur.

 În clasamentul Ligii Naţionale, 
Dunărea este pe primul loc, la 
egalitate de puncte (36) cu HSC 
Miercurea Ciuc. Cele două sunt 
urmate de Steaua (34 punc-
te), Corona (29), Progym (27) şi 
Sportul (0). Primele patru clasate 
la finalul sezonului regulat se vor 
califica în semifinale.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Dunărea, fără doi  
dintre ucraineni,  

la „Cupa României”
[ Ultimul trecut pe 
lista accidentaţilor 
este Chernenko, care 
a suferit o fisură la 
gleznă, în ultima 
etapă de campionat  
şi va lipsi până la 
sfârşitul anului 

TENIS
Simona Halep 
va începe 
sezonul 
în Australia

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, locul 2 
WTA, va începe sezonul 
2016 în Australia, ţara nata-
lă a antrenorului ei, Darren 
Cahill, cu turneul „Brisbane 
International” (3-9 ianu-
arie), ea renunţând să-şi 
apere titlul cucerit, anul 
acesta, la Shenzhen, în 
China.

Conform organizatori-
lor, la Brisbane, turneu din 
categoria Premier, şi-au 
mai anunţat participarea 
deţinătoarea trofeului, ru-
soaica Maria Sharapova, 
locul 4 WTA, spaniola 
Garbine Muguruza, locul 3 
WTA, germanca Angelique 
Kerber, locul 10 WTA, cam-
pioana din 2009, Victoria 
Azarenka, locul 22 WTA, el-
veţianca Timea Bacsinszky, 
locul 12 WTA, spaniola 
Carla Suarez Navarro, lo-
cul 13 WTA, şi italiencele 
Roberta Vinci, locul 15 
WTA, şi Sara Errani, locul 
20 WTA.

Halep a mai evoluat la 
Brisbane în 2012, când a 
pierdut în primul tur, în faţa 
belgiencei Kim Clijsters, 
scor 1-6, 4-6. Programul ro-
mâncei, până la Australian 
Open (18-31 ianuarie), 
mai prevede o participa-
re la turneul Premier de la 
Sydney (10-15 ianuarie).

Halep a evoluat la în-
ceputul acestui an la un 
singur turneu înainte de 
Australian Open, cel WTA 
de la Shenzen, pe care l-a 
câştigat.

Sonia Baciu

Inedit
Un cal, 
nominalizat 
la titlul de 
„cel mai bun 
sportiv al lumii”

Prestigioasa revistă 
ame ricană Sports Illus tra-
ted a nominalizat un cal, 
American Pharoah, pe lista 
celor 12 candidați la titlul 
de cel mai bun sportiv al 
planetei în 2015, pe care 
mai figurează, între alții, 
tenismenul sârb Novak 
Djokovic, gimnasta ameri-
cană Simone Biles sau fot-
balistul argentinian Lionel 
Messi.

American Pharoah, cu 
jocheul Victor Espinoza 
în şa, a fost autorul unei 
performanţe deosebite în 
acest an, realizând „Tripla 
Coroană” - câştigarea a trei 
dintre cele mai importan-
te curse hipice ale lumii: 
Kentucky Derby, Preakness 
şi Belmont, pe care niciun 
alt cal nu a mai reuşit-o în 
ultimii 37 de ani.

În Statele Unite, caii 
pursânge sunt consideraţi 
sportivi, Sports Illustrated 
incluzându-l, de exemplu, 
pe Secretariat între cei 
mai buni sportivi ai anu-
lui 1973, în care acesta a 
reuşit, la rândul său, Tripla 
Coroană.

Alături de American 
Pharoah, pentru titlul de 
cel mai bun sportiv al lumii 
în 2015 au mai fost nomi-
nalizaţi gimnasta Simone 
Biles, atletul Usain Bolt, 
baschetbalistul Stephen 
Curry, jucătorul de fotbal 
american Thomas Davis, te-
nismenul Novak Djokovic, 
jucătoarea de fotbal Carli 
Lloyd, luptătoarea de MMA 
Ronda Rousey, jucătorul 
de golf Jordan Sphieth, 
echipa de baseball Kansas 
City Royals, jucătoarea de 
tenis Serena Wiliams şi fot-
balistul Lionel Messi.

Câştigătorul va fi 
anunțat în data de 13 
decembrie, zi în care 
American Pharoah ar pu-
tea câştiga cea mai impor-
tantă „cursă” a vieții sale.

Marian Căpăţînă

AtlEtISM

Elevii s-au întrecut la Olimpiada Naţională  
a Sportului Şcolar

La Stadionul „Dunărea” s-au 
desfăşurat întrecerile de atletism 
ale etapei judeţene a Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar. 
În organizarea Inspectoratului 
Şcolar, în colaborare cu Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret şi 
Sport, pe listele de concurs 
au fost înscrişi elevi din şcolile 
gimnaziale şi liceele din judeţ. 
Majoritatea probelor s-au bucu-
rat de o participare numeroasă, 
concurenţii fiind dominaţi de 
apetitul pentru mişcare în aer 
liber.

 Copiii din gimnazii au con-
curat la tetratlon, în probele de 
60 metri, săritura în lungime, 
aruncarea mingii de oină şi 800 
metri. Au fost stabilite clasamen-
te pe echipe mixte, locul întâi 

revenind Liceului Sportiv (prof. 
Marlena Chiţu şi Marius Nicoară) 
- 1495 p, podiumul fiind comple-

tat de Şcoala din Suhurlui (prof. 
Gh. Buruiană) - 1462 p şi Şcoala 
Nr. 18 Galaţi (prof. Tina Trandafir) 

- 1462 puncte. Clasamentul a 
fost completat, în ordine, de 
şcolile nr. 43, 29, 40, Piscu, Tudor 
Vladimirescu, Pechea, Rediu, 
Măstăcani, nr. 12, 16, 26, 7 şi Tg. 
Bujor.

 Întrecerile de pentatlon ale li-
ceenilor au fost dominate tot de 
elevii Liceului Sportiv (Marlena 
Chiţu şi Marius Nicoară). Aceştia 
au participat în probele: 60 me-
tri, săritura în lungime, arunca-
rea mingii de oină, aruncarea 
greutăţii şi 800 metri.

 Elevele LPS au realizat 1248 
p şi au obţinut primul loc, per-
formanţă care le dă dreptul să 
participe la etapa de zonă. În 
clasament au mai urmat: Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă” (prof. 
Ionuţ Ivaşcu) - 871 p, Liceul 

Teoretic „Sf. Maria” (Sanda 
Asandei) - 748 p şi Liceul 
Tehnologic din Cudalbi (Valerică 
Şuruianu) - 707 puncte.

 La băieţi s-au impus ele-
vii aceluiaşi LPS (prof. Marius 
Nicoară) - 1367 p, urmaţi de 
cei de la „Emil Racoviţă” (Ionuţ 
Ivaşcu) - 1322 p şi Colegiul de 
Industrie Alimentară (Gabriela 
Artene) - 1144 puncte. Au urmat 
în clasament: Liceul Cudalbi - 
1054 p, Liceul Tehnologic Tudor 
Vladimirescu - 1019 p şi Liceul 
„Sf. Maria” - 950 puncte.

 La zonă vor merge băieţii 
Liceului Sportiv, competiţie care 
va avea loc în primăvara anului 
viitor.

 Gh. Arsenie 
 M. Petrescu 

MINIFotBAl

Poliţiştii gălăţeni, campioni la Buzău

Sala „Romeo Iamandi” din 
Buzău a fost gazda unei impor-
tante competiţii de minifotbal, 

rezervată celor din structurile 
Ministerului Afacerilor Interne: 
„Memorialul Ion Sultănescu”. 

Turneul a adunat la start 18 echi-
pe, dintre care două din Galaţi şi 
o alta din Chişinău, alcătuite din 
poliţişti, jandarmi, pompieri, po-
liţişti de frontieră şi angajaţi din 
penitenciare.

 Au fost jocuri disputate, 
atractive, echipele fiind reparti-
zate în patru grupe. În Grupa A, 
clasamentul a fost dominat de 
echipa Clubului Danubius, din 
cadrul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi, care - cu două 
victorii şi un egal - a acumulat 7 
puncte. Aceasta a fost urmată de 
AS Buzău - 5 puncte, IPA II Poliţia 
de Frontieră Galaţi - 2 p şi ISOP 
Bucureşti - un punct.

 Pentru faza următoare s-au 
calificat primele două clasate în 
cele patru grupe, acestea dispu-
tându-şi şansele în faza sfertu-

rilor de finală. Danubius Galaţi 
şi-a menţinut statutul de favorită 
- date fiind performanţele ante-
rioare în competiţiile interne şi 
internaţionale ale poliţiştilor - şi 
a învins ISU Buzău cu 3-0, apoi, în 
semifinale, a câştigat, scor 3-1, cu 
Fulgerul Chişinău, calificându-se 
în marea finală. În această ultimă 
fază, echipa Galaţiului, condu-
să de Gigi Munteanu şi Marian 
Nistor, a întâlnit, din nou, grupa-
rea AS Buzău, pe care a învins-o 
cu scorul de 2-0.

Per total, poliţiştii gălăţeni 
au marcat 15 goluri şi au primit 
doar două (în grupă şi fazele 
ulterioare), intrând în posesia 
trofeului „Cupa Memorială Ion 
Sultănescu”, a medaliilor şi tri-
courilor de campioni. De o re-
compensă individuală - pentru 

cel  mai bun portar - a avut parte 
Florin Hodorogea, goalkeeperul 
gălăţenilor.

 Lotul gălăţean, care timp de 
două zile s-a aflat printre prota-
goniştii competiţiei buzoiene, 
a fost format din: Hodorogea 
- Jireghie, Enache, Cojocaru, 
Ciurea, Rogojină, Oprea şi, căpi-
tanul echipei, Nicuşor Ilie.

 Altfel, Clubul Danubius IJP 
Galaţi ne-a informat că în urma 
meciului caritabil, disputat între 
poliţiştii gălăţeni şi foşti fotba-
lişti ai Clubului Steaua, s-a strâns 
suma de 3.138 lei. Aceşti bani au 
fost donaţi Fundaţiei „Familia”, 
unde îşi desfăşoară activitatea 
copii proveniţi din familii aflate 
în dificultate.

 Gh. Arsenie

Echipa LPS, campioana gimnaziilor
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Controale ITM, 
după accidentul 
din Colectiv
Amenzi  
de aproape 
100.000 de lei, 
în localurile 
din Galaţi

Tragedia petrecută 
în urmă cu aproape pa-
tru săptămâni în clubul 
Colectiv din Bucureşti 
a avut drept consecinţă 
şi un val de controale în 
localurile din toată ţara. 
Judeţul Galaţi nu a făcut 
excepţie de la această re-
gulă, cluburile, barurile şi 
restaurantele fiind verifi-
cate de echipe de control 
ale mai multor instituţii 
gălăţene.

Cu ocazia acestei 
acţiuni, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi a aplicat 35 de 
sancţiuni, dintre care 28 
de avertismente şi şapte 
amenzi contravenţiona-
le, în valoare totală de 
96.000 de lei. Pe nume-
le unui angajator a fost 
întocmit dosar penal, 
după ce inspectorii ITM 
au constatat că nouă 
persoane lucrau pentru 
el fără forme legale. „În 
astfel de cazuri se fac se-
sizări penale, atunci când 
numărul angajaţilor de-
pistaţi fără forme legale 
este mai mare de cinci”, 
a precizat inspectorul  
şef al ITM Galaţi, Ionel 
Petrea.

În total, ITM Galaţi a 
descoperit 18 persoane 
care lucrau fără forme 
legale şi cinci angajatori 
care foloseau munca la 
negru.

Remus Basalic

Propunerea 
Comisiei 
Europene
Sistem comun 
de garantare 
a depozitelor 
bancare

Comisia Europeană va 
propune înfiinţarea unui 
sistem comun european 
de garantare a depozite-
lor bancare, în ideea de 
a evita panicile bancare, 
prin asigurarea depo-
nenţilor cu privire la se-
curitatea plasamentelor 
lor. Acest sistem ar urma 
să intre progresiv în vi-
goare la mijlocul anului 
2017, pentru ca, după mai 
multe etape, să fie defini-
tivat în anul 2024.

Ovidiu Amălinei

Sâmbătă 
Sfinţire la capela Spitalului TBc 

Se sfinţeşte pictura Capelei „Sfântul Spiridon” a Spitalului de 
Pneumoftiziologie din Galaţi, informează Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. Evenimentul va avea loc sâmbătă, 28 noiembrie, începând de 
la ora 11,00 şi face parte din seria de acţiuni planificate în ajunul 
Sărbătorilor Sfântului Apostol Andrei.

Gabriel Kolbay

În această dimineaţă
Preoţii donează sânge

Preoţi şi credincioşi din eparhia Dunării de Jos merg astăzi, de di-
mineaţă, cu începere de la ora 8.00, la Centrul de Transfuzii Galaţi, ca 
să doneze sânge, în cadrul unei noi campanii de a le veni în ajutor 
celor aflaţi în nevoie. Arhiepiscopia a mai organizat o astfel de cam-
panie în urmă cu câteva săptămâni.

Gabriel Kolbay

Convenţia Organizaţiilor de Media - direcţii strategice de acţiune pentru 2016

Presa luptă pentru protejarea libertăţii de exprimare
Creşterea responsabilităţii 

profesioniştilor de media, prin 
respectarea standardelor etice, 
protejarea libertăţii de exprima-
re împotriva restrângerilor legis-
lative, consolidarea mişcării aso-
ciative a jurnaliştilor şi educarea 
publicului au fost principalele 
teme abordate în cadrul reuniu-
nii Convenţiei Organizaţiilor de 
Media (COM), desfăşurată în peri-
oada 19-21 noiembrie, la Sinaia.

Participanţii au discutat 
 despre cadrul legal care regle-
mentează comunicarea publică, 
inclusiv munca jurnaliştilor, in-
sistând asupra prevederilor din 
Codurile Civil şi Penal. O întrea-
gă zi a reuniunii a fost dedicată 
protecţiei drepturilor copilului în 
mass-media, secţiune realizată 
cu sprijinul UNICEF.

 „Am stabilit direcţiile strate-
gice de acţiune ale COM pentru 
anul 2016. Ne vom concentra pe 
activităţi de advocacy la nivelul 
legislativului, pe identificarea 
unor mecanisme eficiente de evi-
denţiere publică a abaterilor de-

ontologice, fiind convinşi că din 
acest demers vor avea de câşti-
gat atât profesioniştii, cât şi - sau 
mai ales - publicul. Membrii COM 
consideră că este de datoria lor 
să contribuie la creşterea com-
petenţelor media ale publicului 
şi la stimularea recepţiei critice 
a produselor media”, a declarat 
Ioana Avădani, director execu-
tiv al Centrului pentru Jurnalism 
Independent.

 Aceasta a fost a treia reuni-
une de anul acesta, realizată în 
cadrul proiectului Consolidarea 
Convenţiei Organizaţiilor Media, 
finanţat în cadrul Fondului ONG, 
susţinut de fondurile norvegie-
ne. COM s-a întărit în aceast an 
prin primirea de noi membri şi 
stimularea înfiinţării de noi aso-
ciaţii.

În perioada august 2014 - de-
cembrie 2015, Centrul pentru 
Jurnalism Independent imple-
mentează, în parteneriat cu 
CENTRAS, proiectul Consolidarea 
Convenţiei Organizaţiilor de 
Media. Proiectul îşi propune 

să sprijine creşterea capacităţii 
organizaţiilor profesionale ale 
jurnaliştilor de a susţine intere-
sul moral şi legal al breslei şi - în 
egală măsură - al publicului, în 
condiţiile unei pieţe profund 
marcate de probleme economi-
ce şi de erodarea încrederii în 
mass-media.

Convenţia Organizaţiilor de 
Media s-a născut în 2002, din 
dorinţa de a oferi mai multă vi-
zibilitate şi putere de negociere 
profesioniştilor din mass-media. 
COM este o coaliţie informală de 
asociaţii de jurnalişti, de alţi pro-
fesionişti din mass-media, sindi-
cate şi organizaţii patronale care 
au identificat linii de acţiune co-
mune pentru consolidarea secto-
rului mass-media din România şi 
promovarea intereselor de grup 
ale breslei. Coordonarea COM şi 
secretariatul tehnic au fost asi-
gurate de CJI şi ActiveWatch.

 De la înfiinţarea sa, COM a de-
rulat întâlniri sau conferinţe pe 
teme apropiate de obiectivele 
sale şi a reacţionat atunci când 

principiile sale fundamentale au 
fost în pericol. 

Cel mai important rezultat al 
activităţii COM rămâne elabo-
rarea şi adoptarea celor două 
documente de auto-reglemen-
tare, Statutul Jurnalistului şi 
Codul Deontologic al COM, în 

iulie 2004. Ulterior (2009) COM 
a fost factorul motrice în ela-
borarea şi adoptarea Codului 
Deontologic unificat, care sin-
tetizează prevederile a peste 15 
documente de auto-reglemen-
tare diferite. 

V.L.

După buzunar şi preferinţe

Ce cadou îi cumperi unui adolescent de Sfântul Andrei

Pentru mulţi părinţi, 
 achiziţionarea cadoului potri-
vit pentru un adolescent este 
o adevărată provocare. Pentru 
a vă ajuta, am cules câteva idei 
care sperăm să vă fie de folos.

Daruri pentru Andrei

Într-o eră a tehnologiei, ac-
cesoriile pentru computer re-
prezintă un cadou potrivit, mai 

ales pentru băieţi. Aceştia sunt 
mult mai pasionaţi de evoluţia 
tehnologiei, de noile aplicaţii 
şi jocuri apărute. Un DVD cu 
jocuri pe computer este o idee 
bună, dacă nu îl lăsaţi să stea 
ore întregi în faţa calculato-
rului. Preţul acestora diferă în 
funcţie de jocul pe care doriţi 
să îl achiziţionaţi şi se poate în-
cadra între 25 şi 200 de lei. Dacă 
discutăm despre computer, nici 

o tastatură nouă sau un mouse 
nu sunt de neglijat. Costul aces-
tora variază în funcţie de firma 
şi calitatea pe care o alegem. 
Acestea pot costa fie 70 de lei, 
fie 300 de lei şi le puteţi achizi-
ţiona în funcţie de buget.

Pentru un adolescent pasio-
nat de sport, un echipament 
nou pentru a merge la sală 
este o idee foarte bună. Preţul 
diferă în funcţie de calitatea 

pe care o doriţi, dar mai ales 
de modul în care alegeţi să îl 
cumpăraţi. Puteţi achiziţiona 
fiecare accesoriu separat, dar 
preţul va fi mult mai mare. 
Puteţi cumpăra un trening la 
100 de lei, o pereche de tenişi 
la 50 de lei. O idee bună este şi 
o minge de fotbal sau de bas-
chet, ce se încadrează între 30 
şi 100 de lei.

Dacă este pasionat de jocu-
rile logice, ce îi pun gândirea la 
contribuţie, îi puteţi lua o tablă 
de şah cu piese, ce costă între 
30 de lei (de plastic, pliabilă) şi 
300 de lei (din lemn).

Daruri pentru Andreea

Dacă este pasionată de modă 
sau de noutăţile ce se petrec în 
showbiz îi poţi face un abona-
ment la ziarul sau la revista pre-
ferată. Preţul acestora variază 
între 10 şi 40 de lei.

 Pentru fetele care iubesc 

muzica, un bilet la concertul 
trupei preferate este o idee 
ce le surprinde şi le bucură de 
fiecare dată. Costul biletelor 
diferă în funcţie de trupă şi de 
locaţie.

Având în vedere că tinerele 
stau ore întregi în faţa oglinzii 
pentru a se îngriji, o trusă de 
machiaj ar fi numai bună pen-
tru un cadou de Sfântul Andrei. 
Preţul acesteia variază în func-
ţie de calitate. Dacă doriţi ceva 
mai puţin costisitor, dar şi de 
calitate, trebuie să cheltuiţi în-
tre 80 şi 100 de lei.

 Cum Sfântul Andrei se săr-
bătoreşte în sezonul rece, un 
set de mănuşi cu fular şi căciulă 
nu reprezintă un cadou de ne-
glijat. Dacă aveţi timpul nece-
sar, le puteţi croşeta chiar dum-
neavoastră acasă. În comerţ, 
preţurile diferă de la o firmă la 
alta, dar în general  se încadrea-
ză între 50 şi 100 de lei.

Iasmina Stoianovici

Noaptea de Sf. Andrei, din 
29 spre 30 noiembrie, este 
considerată magică, dato-

rită zecilor de tradiţii şi superstiţii 
româneşti. Cele mai multe dintre 
acestea au legătură cu măritişul 
fetelor tinere, dar şi cu protecţia 
împotriva spiritelor rele, care se 
dezlănţuie după miezul nopţii.

Noaptea  
ritualurilor de dragoste

De zeci de ani, există super-
stiţia că, în această noapte, fe-
tele tinere îşi pot vedea ursitul 
sau pot afla când vor deveni 
neveste, folosind diferite meto-
de. Fetele care voiau să-şi vadă 
ursitul preparau, din apă, făină 
şi sare în cantităţi egale, măsu-
rate cu o coajă de nucă, „turta 
de Indrei”. După ce mâncau ju-
mătate, iar cealaltă era pusă sub 
pernă până dimineaţă, tinerele 
îşi vedeau în vis ursitul, venind 
să le dea apă.

 Pentru a afla cum va fi viito-
rul soţ, fetele mergeau seara la 
gard şi puneau mâna pe unul din 
pari. De la acesta numărau încă 
nouă pari şi cum ajungeau la al 
nouălea, legau de el o aţă roşie. 
A doua zi, mergeau să vadă parul 
ales, apreciind cum va fi viitorul 
soţ. Dacă parul era drept şi neted 
va fi tânăr, dacă parul avea coaja 

groasă, va fi bogat, iar dacă era 
scurt şi noduros, va fi văduv.

 Ca să afle dacă se vor mărita 
curând, femeile făceau un colac 
din aluat dospit, în mijlocul că-
ruia puneau un căţel de usturoi. 
După aceea, îl lăsau timp de o 
săptămână la loc călduros. Dacă 
usturoiul încolţea, fata avea no-
roc.

 O altă metodă prin care poa-
te fi văzut chipul ursitului este 
aceea de a arunca într-un pahar 
cu apă neîncepută o verighetă 
sfinţită de preot.

Usturoiul alungă strigoii

Usturoiul este un aliment mi-
raculos în noaptea de Sf. Andrei. 
Oamenii mănâncă o turtă înmuia-
tă în usturoi sau alte mâncăruri cu 
usturoi, ung cu acesta pragul uşii, 
ferestrele şi poarta, pentru a evita 
ca strigoii să intre în casă şi să pro-
voace nenorociri. Se mai spune că, 
în această noapte, fetele păzeau 
usturoiul ca să nu fie furat de stri-
goi. Astfel, se adunau la o casă mai 
mulţi flăcăi şi fete mari, ca să pe-
treacă toată noaptea. Tinerele erau 

atente ca nu cumva să li se fure din 
usturoi, pentru că nu le-ar fi mers 
bine. În zori, fiecare fată îşi lua us-
turoiul şi-l ducea la biserică, apoi 
îl punea acasă la icoane. Usturoiul 
acela era numit „de dragoste”.

Ce spun superstiţiile

Ziua de Sf. Andrei marchează 
începutul iernii şi, tocmai de ace-
ea, oamenii nu lucrează, pentru a 
le merge bine tot anul. Se spune 
că cine munceşte în această zi este 
chinuit de strigoi şi are vise urâte. 

Pe lângă asta, nu se dă nimic de 
împrumut şi nu se scoate nimic 
din casă, ca să nu se fure ceva din 
câmp sau alte lucruri importante. 
Dorinţa de a te căsători sau însă-
nătoşi se serbează cu post negru. 
Copiii pun crengi de copaci rodi-
tori în apă, ca să înflorească şi să 
sorcovească cu ele de Anul Nou.

 Nu în ultimul rând, vremea din 
noaptea de Sf. Andrei arată cum va 
fi iarna care urmează. Dacă oame-
nii au parte de un cer senin, iarna 
va fi blândă.

Ruxandra Podlisnic

Ce făceau femeile ca să-şi afle ursitul

Superstiţii şi obiceiuri din 
noaptea de Sfântul Andrei

În atenţia 
cadrelor didactice
Când  
se vor plăti 
banii pentru 
hotărârile 
judecătoreşti

Cadrele didactice îşi vor 
primi drepturile băneşti câş-
tigate în urma unor hotărâri 
judecătoreşti, după ce se va 
face rectificarea bugetului 
local, hotărâre ce va fi votată 
în şedinţa Consiliului Local 
de pe 26 noiembrie. „Pentru 
a putea vira banii către uni-
tăţile de învăţământ, trebuie 
să îndeplinim câteva forma-
lităţi legale. Estimez că aceşti 
bani vor ajunge la cadrele 
didactice îndreptăţite odată 
cu lichidarea lunii noiem-
brie, în jurul datei de 10 de-
cembrie”, a declarat prima-
rul Marius Stan. Fondurile 
destinate plăţii drepturilor 
băneşti câştigate în instanţă 
de cadrele didactice nu sunt 
de la bugetul local, ci vin 
de la Ministerul Finanţelor. 
Pentru ca suma alocată să 
poată fi folosită de munici-
piul Galaţi, este necesară o 
rectificare a bugetului local. 
Galaţiului i-au fost alocate 
aproximativ 15,5 milioane 
de lei pentru plata acestor 
drepturi.

Roxana Artene Penciu

Luni, de Sfântul 
Apostol Andrei
Arhiepiscopia 
dă prânzul 
bolnavilor  
din spitale

În ziua de Sfântul Apostol 
Andrei, Arhi episcopia 
Dunării de Jos informează 
că va oferi masa de prânz 
în toate spitalele gălăţene. 
În paralel, li se vor oferi pa-
chete cu alimente tuturor 
credincioşilor care vin la 
slujba de Sfântul Apostol 
Andrei. De asemenea, bise-
ricile care au centre sociale 
le vor oferi credincioşilor şi 
hrană caldă.

Gabriel Kolbay

Un sfert  
de veac la şcoala 
andreeană
Săptămâna 
porţilor deschise, 
la Seminarul 
Teologic

Se împlinesc 25 de ani de 
la reînfiinţarea Seminarului 
Teologic Sfântul Apostol 
Andrei, aşa că această săp-
tămână a fost decretată una 
a porţilor deschise. Corpul 
profesoral - format din opt 
profesori clerici sau teologi 
şi 20 de profesori laici, la 
care se adaugă trei peda-
gogi - ne-a trimis pe adreasa 
redacţiei un mesaj aniversar, 
din care cităm: „În toţi aceşti 
ani, numeroase personali-
tăţi bisericeşti şi culturale au 
vizitat Seminarul andreean, 
consemnând gânduri alese 
în «Cartea de Aur» a şco-
lii noastre. Dintre aceştia, 
amintim vizita din 29 no-
iembrie 1999, a Sanctităţii 
Sale Bartolomeu I, Patriarhul 
Ecumenic, a Preafericitului 
Părinte Patriarh Daniel, 
pe atunci Mitropolit al 
Moldovei şi Bucovinei, ador-
mitul întru fericire patriarh 
Teoctist şi mulţi alţii. Dintre 
absolvenţii Seminarului «Sf. 
Ap. Andrei», unii s-au do-
vedit a fi personalităţi de 
seamă ale Bisericii, şcolii şi 
ştiinţei româneşti, sprijinind 
cu sârg propăşirea neamu-
lui şi a Bisericii. Cei mai mulţi 
dintre ei sunt clerici cu vo-
caţie aleasă, care păstoresc 
cu demnitate si responsabi-
litate parohiile din Eparhia 
Dunării de Jos, din ţară sau 
din străinătate.”

Gabriel Kolbay

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Joi, 26 Noiembrie 2015

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:0236 460719; 0372 363642;e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere
• Tiglina, etaj 2, pret77.000lei, 0755296335. 
(166629)
• Vand garsoniera, Tiglina, etaj intermedi-
ar, 65.000 lei. Tel. 0758069003 (168929)

Vânzări 1 cameră
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certifi-
cate energetice. 0771485043,0745361206. 
(153913)
• Icrimu, parter, liber, imbunatatit, 19.000E, 
0752627723. (166630)
• 1 cam Micro 38, etaj 3, bloc mixt, 
66.000Ron. 0754/267318 (166643)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (152208)
• Tiglina2, renovat, totul nou, 34.000E, 
0755296335. (166631)
• Icfrimu, etaj2, simplu, 35.500E, 
0752627723. (166632)
• 2 dec Micro 19, stradal, 2 balc, 60 mp, 
135.000Ron. 0745526231 (166642)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (166673)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (167742)

• Vând apartament. Telefon 0755995832 
(168133)
• 2 camere, Tiglina1, etajul 2/4, liber, 
0742177300 (168193)
• Vând apartament 2 camere, L2, sc.7, str. 
Costachi Conachi. 0758258880. (168233)

• Vând apartament 2 cam. (Parma), 
et.1, renovat recent, mobilat şi uti-
lat. Preţ 42500E. Tel. 0741341896. 
(168623)

• Apartament îmbunătăţit, 27000 euro. 
0745673328. (168689)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 1. 
Tel. 0748183581. (168891)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, confort 2, etaj 2/4, 35 mp, Micro 19, E3, 
ap.10, fără îmbunătăţiri, liber. 100000 lei. 
Tel. 0742881148. (168895)
• 2 dec. parter, Micro 40, recent renovat. 
Preţ 22000E. Tel. 0742334790. (168897)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
0758268605 (168914)
• Micro 40, etaj 4, la cheie, centrală, 95.000 
lei. 0751183790. (168921)
• IREG, etaj 1, la cheie, negociabil. 
0749028027. (168922)
• Vand 2 camere decomandate, etaj inter-
mediar, Siderurgistilor, 145.000 Lei. Tel. 
0751021866 (168930)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 98 
mp utilat si mobilat lux. Detalii la telefon 
0722 657 535. (165040)
• Micro20, parter, CT, TP, liber, 43.500E, 
0755296335. (166633)
• Mazepa, imbunatatit, renovat, 41.000E, 
0752627723. (166634)
• 3 dec Faleza, etaj 2, bloc nou, CT, 85.000 
Euro. 0754267318 (166640)
• 3 dec Nae Leonard, parter, spatios, CT, 
tp, 50.000 Euro. 0745/526231 (166641)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (166674)
• Vând apartament 3 camere, et.1, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Preţ 32500E (140000 lei). Telefon 
0729946749. (166910)
• Vând apartament 3 camere, et.1, mobilat, 
bloc Privilege. 64999 euro. 0756556404 
(168550)
• P.F. vând apartament 3 camere, Centru. 
0722248191, 0753112169. (168735)
• Vând apartament 3 camere sdec, et.3/7, 
ultracentral, parţial îmbunătăţit. Relaţii la 
telefon 0745516378. (168852)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 4/4, 
RENOVAT, DECOMANDAT, PARTIAL 
MOBILAT, CT, AC, TIGLINA 2, LANGA 
ORANGESHOP. PRET 42.000 E. 0745813991 
(168915)
• Persoană fizică vând 3 decomandate, 
Mazepa 2, etajul 4, renovat, 41.000 euro. 
0756.770.208. (168920)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, parter, 80 
mp, ICFrimu (pentru cabinet, birouri). 
0754915904, 0756394433. (168714)
• Micro 18, etaj 2, la cheie, 57.000 euro. 
0749028027. (168923)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (166670)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0745361207. (168267)
• P.F. cumpăr apartament 2 camere. Plata 
cash. 0746189965. (168411)

• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0758069003 (168932)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (168933)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (166671)
• Vând casă Folteşti, 100 mp construiţi, 
3000 mp curte cu vie nouă+ livadă, recent 
renovată, apă curentă, CT, sau schimb cu 
apartament. 0746585467. (166895)
• Casă nouă P+mansardă, Vega- Barieră. 
135000E. 0743760067. (167632)
• Vând casă str. Ştiinţei nr.123. 0758258880. 
(168234)
• Vând casă cu 2000 mp teren- Şendreni, 
39000E. 0746693264. (168545)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept varian-
te. 0752393464. (168655)
• Vand casa Vadeni Braila, 850 mp. 
0740/619739. (168697)
• Vând urgent casă strada Domnească. 
Preţ negociabil. 0758390687. (168855)
• Vând casă+ teren 62 mp+ posibilita-
te închiriere sau concesionare primărie 
86 mp, str. Ciprian Porumbescu nr.34, 
Mazepa. Preţ 30000E negociabil. Telefon 
0744527384. (168866)
• Vând vilă P+1, Aleea Meteo, vis-a-vis Viva 
Club, 120000E. 0722387376. (168881)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Preţ 107000 euro. Tel. 0745600520, 
0745600521. (168903)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126601)
• Închiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, tel 0748647760 (152210)
• 2 camere semimobilate, Micro21, 600lei, 
0755296335. (166625)
• 3 camere Tiglina, mobilat si utilat, 280E, 
0755296335. (166626)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 230E, 
0752627723. (166627)
• 1 camera Centru, mobilata si utilata lux, 
CT, 1.000lei, 0755296335. (166628)
• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). Tel. 
0754948895. (168041)
• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• Ofer spre închiriere apartamente în re-
gim hotelier. 0744603933. (168318)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl.A2. Tel. 
0755352219. (168321)
• Oferim gazdă una, două fete. 
0740694004. (168611)
• Închiriez apartament cu o cameră, 20 mp, 
cu intrare în altă cameră de încă 12 mp, 
în Micro 40, aproape de blocul turn. Rog 
maximă seriozitate. Telefon 0743023364. 
(168637)
• Închiriez garsonieră Ţig.II, la A4. Telefon 
0747155044 (168703)
• Închiriez apartament 1 cameră, nemobi-
lat, zona Port. Tel. 0740639202. (168715)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Tel. 0725615386. 
(168733)
• 2 camere Coşbuc, nemobilat, renovat, 
etaj 1/4. 0747940236. (168765)
• Închiriez casă, nemobilată, singur în cur-
te. 0756723592. (168775)
• Garsonieră mobilată, utilată, lângă 
Tribunal, pe termen lung. 0749801110, 
0745767922. (168787)
• Închiriez 3 camere cu toate utilităţile. 
0743659959. (168803)
• Primesc în gazdă familişti. 0759148178. 
(168858)
• Închiriez garsonieră A-uri, extindere, 
boiler, mobilată. 0744581380. (168893)
• Închiriez 2 camere nemobilate, curte, 
str. Mihai Eminescu 156. Tel. 0740859236. 
(168911)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate, bloc nou, 0722245260. 
(168935)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(168936)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PENTRU BIROURI, SAU 
ALTE DESTINATII ÎN ZONA CENTRALĂ, 
120 MP CU GRUP SANITAR PROPRIU, 
ÎNCĂLZIRE CENTRALĂ ETC. TELEFON 
0770643436. (167372)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, etaj 1, 
pretabil coafor, frizerie, pariuri sportive 
etc. 0753018060. (167983)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, stradă 
principală. 0744421804 (168046)
• Închiriez chioşc, vad bun, rezonabil. 
0744825546 (168099)
• De închiriat 28 mp la parter bloc O3, 
Micro 17. 800 lei/ lună. Tel. 0758570412. 
(168468)
• Închiriez hală la Smârdan, 100 mp şi teren 
2 ha şi un sfert din care 4300 mp îngrădiţi, 
cu toate utilităţile. 0752975650 (168538)
• Închiriez spaţiu birouri/ cabinete 150 
mp- 4 camere, bucătărie, 2 băi, str. Nicolae 
Bălcescu nr.56. Tel. 0744517205. (168732)
• Ultracentral, stradal, spaţii comerciale, bi-
rouri- 120 mp, 58 mp, 15 mp. 0771425180. 
(168781)

• Închiriez spaţiu comercial în comuna 
Independenţa. 0747733039. (168823)
• Închiriez fosta unitate LADY-M, cu vad 
foarte bun format- 24 ani. Pretabil sa-
lon înfrumuseţare, bănci, clinică medi-
cală, farmacii etc. Telefon 0746427921. 
(168898)
• Închiriez spaţiu 50 mp, zonă centrală, 
stradal, vitrină, centrală gaze, plafon pla-
cat gresie; bun birouri, comerţ, toate con-
diţiile. 0745417983. (168924)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în Galaţi. 
0766285245. (161428)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, utilităţi: 
apă, curent, gaz, Sat Costi. 0749466018. 
(167010)
• Vând teren 1000 mp Centură şi 400 mp 
Micro 17, cu utilităţi. 0744421804 (168045)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(168596)

• Vand loc casa Tecuci, com. Munteni, 
1250 mp. 0740/619739. (168695)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17, negocia-
bil. Telefon 0755874999. (168724)
• Vând 2550 mp vie nobilă cu loc casă, 
zona Fileşti. Tel. 0740300276. (168779)
• Vând 3 ha extravilan com Şendreni, sat 
Movileni, jud. Galaţi+ 2500 mp intravi-
lan cu utilităţi; apă, curent şi asfalt până 
la poartă. Tel. 0753875298, 0746416260 
(168815)
• Vând 2 loturi casă de 500 mp, com. 
Şendreni, intabulate. Tel. 0746416260 
(168816)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200- 500 mp teren oraş. 
0743760067. (167630)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu/ clădire S/P/E, cu posibilităţi 
de mansardare. Pretabil cabinete medica-
le etc. Telefon 0754341323. (168018)
• Vând spaţiu comercial, 384 mp, str. 
Brăilei. 0745361207. (168266)
• Vând spaţiu comercial în comuna 
Independenţa. 0747733039. (168822)
• Vând spaţiu comercial, 79 mp, zona 
Centru, str. Domnească, amenajat 
modern: gresie, faianţă, tâmplărie alu-
miniu, CT, 2 intrări, pretabil pentru co-
merţ, optică medicală, casă pariuri etc. 
85000E. Tel. 0745262287. (168828)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa M39 (maga-
zin alimentar). Tel. 0740194125. (168918)

Matrimoniale
• Bărbat 52, singur, doresc să cunosc 
doamnă pentru prietenie, eventual căsă-
torie. Rog seriozitate. Telefon 0752683435. 
(168820)
• Divorţat- 45 ani, doresc relaţie pentru 
alungarea singurătăţii, de orice natură: 
concubinaj, gazdă, prietenie etc. Tel. 
0758928224. (168901)

Adunări Generale
• Către MEMBRII COLEGIULUI 
MEDICILOR DENTIŞTI GALAŢI. Vă 
invităm în data de 2 decembrie 
2015 (turul I) şi 5 decembrie 2015 
(turul II), orele 8,00-16,00, pentru 
alegerea membrilor Consiliului 
Judeţean al CMD Galaţi şi al 
Adunării Generale a CMDR, care 
vor avea loc la Sala Panoramic a ho-
telului Galaţi. (168931)

Pierderi
• Pierdut certificat de înregistrare fisca-
lă nr. 23426057, Giacor Construct SRL, 
J17/449/2003. Se declară nul. (168860)
• Pierdut carnet student pe numele Grosu 
Anamaria. Se declară nul. (168889)
• Pierdut certificat de înregistrare fiscală 
nr. 5944468, Magazin Mixt Nicomar SRL 
SRL, J17/1811/94. Se declară nul. (168862)
• Pierdut registru încasări şi plăţi PFA 
Mihăilă Remus Marius. Se decalră nul. 
(168879)
• Pierdut certificat de înregistrare, certi-
ficat constatator sediu social al societăţii 
Picart Cons SRL. Se declară nule. (168925)

• Pierdut adeverinţă curs „Prevenirea şi 
combaterea poluării apelor interioare 
navigabile iniţial” cu nr. 00000117 pe nu-
mele Chebac Mihail Crăişor. O declar nulă. 
(168892)

Oferte de Serviciu

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, ex-
perienţă pe dubă 3,5T. CV se trimit la: 
florin@luxfer.ro (166249)

• Night Club Anaconda Sibiu angajează 
dansatoare. Salariu avantajos, oferim ca-
zare. Detalii la 0751422818. (166430)
• Angajez sudor electric, autogen, CO2, 
lăcătuşi construcţii navale şi polizatori. 
Tel. 0757168999, 0744560891. CV: tehnic@
invest-imob.ro (166572)

• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (166676)
• Restaurant NEACŞU angajează ospătar, 
bucătar, ajutor bucătar, muncitor necali-
ficat (spălat vase). Relaţii la sediul firmei. 
(166809)
• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR. 
SERIOZITATE. 0729881701. (166929)

• Reprezentant vânzări produse AVON! 
Comision din vânzare, oferte speciale, 
programe cu premii, cadou la înscriere! 
Tel. 0751318301. (167084)

• Angajez contabil cu experienţă în do-
meniul comerţului şi domeniul producţie. 
CV-urile se trimit pe adresa nevadagl@ya-
hoo.com. Relaţii la telefon 0236/830290 
(între orele 9-12). (166999)
• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (167341)
• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢII: GALAŢI, (ZONA METRO), STRADA 
CETĂŢIANU IOAN, NR.1, ÎNTRE ORELE 9-16. 
TELEFON 0770643436. (167371)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (167535)

• Spălătorie auto angajează personal. 
0744.933.296. (167735)
• Societate din cadrul DMHI Mangalia an-
gajează turbinatori şi vopsitori navali şi 
schelari, muncitori necalificaţi. Salariu în-
tre 1500 şi 2500 lei, cazare şi masă. Relaţii 
la telefon 0747039528. (167938)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0756665080. (168013)

• Salon TIMEA angajează cosmetici-
ană cu experienţă. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0743709587, 0745786852. 
(168022)

• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în domeniul panificaţie, patiserie şi 
cofetărie. 0752232568. (168024)

• SC BBQ HOUSE angajează lucrător 
comercial fast-food. 0748711990. 
(168135)

• Angajăm agent imobiliar cu sau fără ex-
perienţă. 0767097493. (168149)

• Angajez patiser cu experienţă. 
Salariul bun şi şi vânzătoare magazin 
alimentar. 0746218736, 0752428939. 
(168224)

• Angajăm vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0722762743 (168229)

• SC angajează vânzătoare pen-
tru vânzări en-gross, en-detail. 
0754353230. (168231)

• Angajăm şofer profesionist cu experien-
ţă, cat. C+E. Relaţii la telefon 0752072115. 
(168248)
• Angajăm gestionar, tapiţeri auto femei 
şi bărbaţi sau personal calificat în mobi-
lier, lucrător amenajări interioare, tâmplar 
debitor, pal sudor CO2, tinichigiu auto, 
electrician auto, proiectant auto. Telefon 
0746269697, ceminibus@gmail.com 
(168316)
• SC DYP SECURITY SRL angajează agenţi 
de securitate. Informaţii la telefon 
0730058985. (168317)
• SC Frontera Trading SRL angajează bru-
tar. Tel. 0726480980. (168333)
• Cafenea, zonă centrală, angajează 
ospătar şi ajutor bucătar cu experi-
enţă sau bucătar cu experienţă mi-
nimă. Preferabil persoane calificate. 
0755365365 (168391)
• Angajăm agent de vânzări Door to Door 
Orange TV, judeţul Galaţi. 0786400360. 
(168400)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (168419)
• Super Bingo Mepropoilis angajează 
agenţi vânzări stradali şi conturi (interior). 
Relaţii la 0758224102. (168428)
• Angajez personal pentru meseriile: 
secretară, economist cunoscător al pro-
gramului BALPRO şi şoferi cu experienţă 
pentru TIR, cu şi fără atestat ADR. CV-urile 
se transmit la adresa: b.ionela50@yahoo.
ro (168433)
• Caut persoana pentru ingrijire batrana la 
pat. 0752402766, 0752220264 (168436)
• Angajez agent asigurări. Cerinţe: diplo-
mă bacalaureat, operare PC. Se oferă sa-
lariu atractiv. CV la mail: oferteasigurări@
yahoo.com (168438)
• SC HAGIVIO SRL ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIENI, LĂCĂTUŞI, SUDORI. RELAŢII 
LA TELEFON 0731024081. (168444)
• SC SOLDERING METAL angajăm lăcătuş 
pentru confecţii metalice. Salariu atractiv. 
Tel. 0737773888. (168455)
• Angajez şofer cu experienţă pentru dis-
tribuţie panificaţie. Tel. 0236320002, între 
8,00-16,00. (168485)
• Angajez patiser şi modelator covrigi. Tel. 
0743419753. (168487)
• Salon CRISSTYLE angajează coafeze cu 
experienţă. 0745362964. (168488)
• Angajăm frizeri şi coafeze cu experienţă. 
0745362964. (168489)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, ÎN DREPTUL DEPOzITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR ŞI SECUNDAR 

DIN STR. ŞTEfAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE/ÎNCHIRIAT
Complex AviColA 

ŞiviţA,  
DN 26, COMUNA ŞIVIŢA,  

4,5 HA, TEREN PROPRIETATE, 
DIN CARE 10.000 MP HALE.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VâNzARE

SC REGAL SA, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 17, 
Complex „Potcoava de Aur”, scoate la

VÂNZARE prin licitaţie publică
spaţiul comercial 

«Restaurant Locomotiva»
situat în Galaţi, str. Gării nr. 7.

Toate informaţiile privind licitaţia în vederea vânzării 
se găsesc în caietul de sarcini ce se poate procura 
de la sediul SC REGAL SA (Secretariat), la preţul de 

150 lei + TVA, începând cu data de 26.11.2015, 
între orele 08:00-13:00.
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Oferte de Serviciu
• SC angajează lăcătuşi, sudori, vopsi-
tori, pentru Mangalia. Tel. 0748340133, 
0740094521 (168494)
• Angajez urgent barmanita, micro 39, 
irish pub. telefon 0740600585 (168509)
• Class Beauty Center angajează coafeze 
cu experienţă. 0756344140. (168515)
• Angajăm vânzător bar. Telefon 
0722591279, 0730567885, 0236458041. 
(168517)

• SC angajează urgent alpinişti utili-
tari cu experienţă, muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul amena-
jărilor interioare şi exterioare. Tel. 
0749134456. (168535)
• Societate comercială angajez meze-
lar, afumătorist. Telefon 0744693556. 
(168539)
• Personal spălătorie auto, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0745347625. (168541)
• Sc angajeaza buldozerist si sofer pro-
fesionist C, D, E. Salariul 1500 net.Cv-
urile se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532 (168549)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE BAR. TEL. 
0749891895. (168565)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon: 
0755.050.470, 0236.323.778. (168569)

• Angajez avantajos barmaniţă. 
Telefon 0745298458. (168595)

• Angajez vânzătoare fast-food. Telefon 
0743590067. (168599)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA MAŞINI 
PETRU TERASAMENT- EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV+ BONURI 
DE MASĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0756504621. (168610)

• Angajez repartitor pliante, cu experien-
ţă. Tel. 0740604073. (168626)
• Angajez vulcanizator. Telefon 
0745362963. (168634)
• Brutărie angajăm şofer distribuţie şi co-
cător. 0236311905. (168635)
• SC angajează borverghist, frezori, 
strungari. Tel. 0744779518. (168647)

• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine şi patiser 
cu experienţă. Salariu atractiv+ 
bonuri de masă. Tel. 0236319412, 
0741524447 (168652)

• Societate comercială angajează: zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti. Relaţii 
la 0762651221, între orele 8,00-18,00. 
(168654)

• Salon stradal, vad format, anga-
jez manichiuristă, coafeză- frizer. 
0741171125. (168657)

• Angajez barmaniţă cu experienţă jocuri 
electronice. Tel. 0740201682. (168661)
• Angajăm mecanic cu experienţă. 
Oferim salariu motivant. Relaţii telefon 
0743450245, 0743042531 sau la sediul fir-
mei, str. Combinatului nr.7. (168662)

• Angajez vânzătoare (Piaţa Centrală- 
hală îmbrăcăminte). Tel. 0741050228. 
(168663)
• SC CONSTRUCT STILL 2002 SRL angajea-
ză electrician cu experienţă pentru lucrări 
construcţii civile şi industriale. Telefon 
0748436232 (168664)
• Restaurant angajează ospătari cu expe-
rienţă. Tel. 0741209920. (168665)
• Companie turism angajează agent tu-
rism, cu experienţă minimă de 6 (şase) 
luni pe post similar. CV+ foto: jo@roju.ro 
(168673)

• ANGAJEz VâNzĂTOARE MAGAzIN 
ALIMENTAR, PIAŢA CENTRALĂ. 
TELEfON 0752227937. (168690)
• Restaurant CORSO angajează bucătar, 
ajutor bucătărie. 0740215138. (168693)

• Angajăm urgent un sudor electric+ 
autogen electrician şi lăcătuş mecanic 
pentru lucrări de întreţinere pe plat-
forma siderurgică. Relaţii la telefon 
0744640639. (168698)

• Angajez vânzător covoare, mobilă, cu 
carnet B, manipulant, şofer. Program 
normal sau part time. Tel. 0748671968. 
(168699)
• ANGAJEZ ŞOFER ATESTAT MARFĂ ŞI 
CARD. 0725560412. (168700)
• Angajăm modelator- cocător, cu ex-
perienţă. Tel. 0729831669, 0751489905. 
(168702)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0758860221. (168704)

• Angajez vânzătoare consignaţie Micro 
19, staţie Neacşu. Program non-stop. 
Salariu 1000 lei. 0753821946 (168705)
• Angajam agent de securitate cu ates-
tat. Telefon 0759033901. (168716)
• SC Becon Instal SRL angajează: vânză-
tor/ vânzătoare pentru magazin instalaţii 
termice şi sanitare; gestionar pentru de-
pozit instalaţii termice şi sanitare; opera-
tor facturare pentru depozit (cunoştinţe 
program operare GestPro). CV-urile se 
vor depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă benzină-
ria Media Trans) sau vor fi transmise la fax 
0236.461.611 sau la adresa de e-mail be-
con_instal@yahoo.com. Relaţii la nr. tel. 
0744.158.415. (168721)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
Micro 21. Relaţii tel. 0787530255. (168723)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA INGINERI SI ECONOMISTI 
Cerinte: - cunostinte operare PC. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (168741)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (168750)
• Angajăm gestionar, şofer şi manipu-
lant. Seriozitate, vechime, apt efort 
fizic şi intelectual. 0758530117. Email: 
magazin97@yahoo.com (168751)

• SOCIETATE, ANGAJEz BULDO
EXCAVATORIŞTI CU EXPERIENŢĂ. 
TELEfON 0757025833 (168752)
• SC angajează şofer cat. C pensionar cu 
atestat. 0745667058. (168759)
• SC Nelfiacom Impex angajează pentru 
punct de lucru Vânători (se asigură trans-
portul) patiser, COCĂTOR, manipulant. 
0745667058. (168760)
• Angajez patiser(ă)- salariu 2000 lei. 
0746223700, 0740873715. (168770)

• GALMIRAD GRUP angajează lăcătuşi 
navali, sudori CO2/ autogeni, cu expe-
rienţă. 0751414248 (168772)

• Angajăm operatoare jocuri electronice 
şi barmaniţe. Tel. 0752302980. (168777)
• SC angajează şofer livrări pizza. 
0747095659. (168778)
• Primăria comunei Suceveni angajează 
buldoexcavatorist. Relaţii la telefonul 
0236-348260. (168784)

• Sc angajează operatori pod rulant 25T, 
care să deţină talon ISCIR; lăcătuşi şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236313172. (168786)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
RELAŢII 0740030048. (168788)

• Angajez mulgători vaci. 0740090012. 
(168792)
• Angajez gestionar posesor permis auto. 
CV+ foto la: cri_ramona80@yahoo.com 
(168793)

• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la tele-
fon 0236412560. (168794)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto şi ucenic tinichigiu auto. Telefon 
0236413344. (168795)

• Angajez şofer cat.D+ atestat, pentru 
maxi taxi oraş. 0740405405. (168797)
• Departamentul de pază Alfa angajează 
agent intervenţie şofer, cu experienţă 
pe maşină de intervenţie rapidă. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(168808)
• Societate de construcţii angajeazăa 
dulgheri, fierari calificaţi şi muncitori 
necalificati. Detalii la tel. 0336802505. 
Transmitere C.V.-uri pe e-mail, la adresa: 
office@elenor.ro. (168812)
• Angajez bonă cu recomandare pen-
tru copil de doi ani şi jumătate. Telefon: 
0745998366 (168817)
• Sc angajeaza buldozerist si sofer pro-
fesionist B, C, E. Salariul 1500 net.Cv-
urile se depun pe strada Traian Nr. 446. 
0731840532 (168818)
• Angajez bonă cu recomandare pentru 
copil de doi ani şi jumătate. Telefon: 
0745998366 (168819)
• Angajăm agenţi de securitate în condiţii 
avantajoase. Tel. 0747225902. (168821)

• Societate comercială (staţie oxigen) an-
gajează şoferi profesionişti categoriile 
B,C,E şi paznici noapte. Relaţii suplimen-
tare la punctul de lucru de la Tirighina, 
DN 25, km.5 (telefon 0236440035), in-
terviu 26.11.2015, între orele 12,00-13,00. 
(168824)
• Firmă de pază angajează director zonă, 
cu experienţă în domeniu. Salariul atrac-
tiv. Permis conducere cat.B. CV la fax 
0341813760 sau mail: popescu_mari-
an2468@yahoo.ro (168827)
• Caut muncitori în zootehnie, prefe-
rabil mulgător. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (168831)
• SC angajează zugrav, zidar, rigipsar, fa-
ianţar, dulgher. Tel. 0336802531 (168834)
• SC angajează electricieni şi instalatori 
sanitari. Tel. 0336802531 (168835)
• Angajam vanzatoare Piata Centrala, sa-
lariu 1200net+bonuri. Tel: 0721333238 
(168844)
• Angajez modelatoare covrigi. Telefon 
0746035338. (168845)
• Angajez vânzătoare chioşc, program 
non-stop, cu şi fără experienţă, fără limită 
de vârstă. Tel. 0748764276. (168856)
• Societate comercială angajează mon-
tator ţiglă metalică şi ceramică. Se ofe-
ră salariu motivant. Relaţii la telefon 
0751026418. (168863)

• Angajăm mecanici auto. 0745183008. 
(168865)

• SC IANK SECURITY GUARD angajează 
agenţi de securitate. Telefon 0755124302, 
0755124301. (168870)
• Caut persoană îngrijire bătrână. Tel. 
0749857955. (168874)
• SC angajăm contabil, cunoştinţe conta-
bilitate primară. 0744539785 (168875)
• Angajăm menajeră. Condiţii avantajoa-
se. 0744539785 (168876)

• Angajăm electricieni cu experienţă. 
Cerem şi oferim colaborare pe termen 
lung, seriozitate. CV-urile se depun la 
adresa: docerom@yahoo.ro (168886)

• Angazej vânzător(e) cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0766660651. (168899)

• Service auto angajează mecanici auto, 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. Tel. 
0744326081. (168900)
• Societate comercială angajează vânză-
tor mobilă şi manipulant- montator mo-
bilă. Relaţii la telefon 0720077802, între 
orele 10,00-16,00. (168902)
• Angajez personal fast food. 0753057585 
(168904)

• Angajăm vânzătoare preparate car-
ne, experienţă şi seriozitate. Telefon 
0748395971 (168905)

• Angajez frizeriţă- coafeză, cu experienţă. 
Tel. 0741254399. (168907)
• Salon central angajează avantajos 
personal coafor, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (168909)
• ANGAJAM VOPSITOR INDUSTRIAL, 
CONTRACT DE MUNCA, PROGRAM 8 ORE 
5 ZILE PE SAPTAMANA PUNCT DE LUCRU 
IN ORAS ZONA ICFRIMU 0722558340 
(168913)
• ASISTENTE MEDICALE UK-ANGAJATOR 
DIRECT DIN MAREA BRITANIE. PLECÄRI 
URGENTE! CV-URI LA JOBSMARKET.
ROMANIA@GMAIL.COM FARA 
COMISIOANE SAU ALT TAXE!! (168916)
• SC Demcar angajează operator ab-
kant hidraulic CNC. Salarii atractive. 
0754217066. (168919)

Vânzări Auto
• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 2002, revi-
zie generală, baterie, cauciucuri, tapiţerie- 
noi. 0744709921, 0236432164. (168042)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie în
matriculat 57.000 km reali, închi
dere centralizată, ABS, tahograf, 
trapă, revizii la zi, la reprezen
tanţă. Prim proprie tar persoană 
juridică. Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabri
caţie km reali, închidere centrali
zată, proiectoare ceaţă, aer con
diţionat, revizii la zi, la reprezen
tanţă. Prim proprie tar persoană 
juridică. Preţ 3.500 euro, negoci
abil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

• Vând Skoda Fabia 2011, 1,2. 0722387376 
(168883)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur radiere. 
0743760067. (167629)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. 0742597315. (168882)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 0743933282, 
0746929009. (163003)
• Vând 2 locuri veci, libere, „Ştefan cel 
Mare”. 0745361207 (168265)
• Vând loc de veci (cavou 6 paturi) cimi-
tirul Eternitatea (la intrarea principală). 
0741141222. (168734)
• Vând butoi stejar 500l. Tel. 0740300276. 
(168780)
• Vând viţei de rasă, sugari. Tel. 0745397526 
(168785)
• Vând bibliotecă 5 corpuri. Merită văzută, 
negociabil. Telefon 0757072545. (168790)
• Dau gunoi grajd, gratis. 0740090012. 
(168791)
• Vând loc veci la cimitirul Eternitatea. Tel. 
0729927394 (168800)
• Vând maşină spălat Samsung, 7 kg, 1400 
rot/min, nouă; televizor ecran plat Sony, 
diagonala 72, nou; combină radio, CD, 
MP3 Panasonic, nouă. Tel. 0729928066. 
(168807)
• Vând berbecuţi pentru pastramă, Sat 
Costi. tel. 0745841526. (168894)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0236323500, 0751167540. (166377)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(166675)

• CUMPĂRĂM CALORIfERE, fIER 
VECHI fIRMĂ AUTORIzATĂ. PREŢ 
SUPER. TEL. 0755476037. (167926)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (168110)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (168608)
• Cumpăr cazan ţuică 35-50l, inox sau cu-
pru. 0756781041. (168682)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126560)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126580)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (162643)
• Execut acoperişuri din tablă cutată, tablă 
plană şi ţiglă metalică; uluce, burlane şi 
toate tipurile de accesorii. 25 ani garanţie. 
15% reducere. 0742653594, 0737796065. 
(167165)
• filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (167260)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (167261)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 0236334137. 
(167324)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (167878)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII CIVILE+ 
INDUSTRIALE, CONS TRUIM 
CASE, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CĂRĂM MOLOz. PREŢ SUPER. TEL. 
0755476037 (167927)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G, F, şape, demolări. 0744177056. 
(168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (168200)
• Parchetari montăm, raşchetăm, recondi-
ţionăm parchet clasic. Maşini profesiona-
le aspiraţie. 0744694623 (168349)
• INSTALATOR CALIfICAT, REPARA
ŢII CASNICE, SANITARE, TERMICE. 
0771707802. (168286)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencuieli. 
0764475579. (168593)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 0755378221. 
(168607)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips; apar-
tamente la cheie. Rog seriozitate. 
0753851682 (168625)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681, 0236492305. (168642)
• OFERTĂ! Societate efectuăm lucrări: 
amenajări interioare- exterioare. Telefon 
0731737300. (168729)
• Instalator autorizat execut instalaţii 
gaze, termice, sanitare, branşamente apă. 
0722417801. (168850)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, rigips, 
gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi garaj tip 
Dedeman. Asigur transport! 0753132222. 
(168851)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zugrăveli, 
şape. Tel. 0756415197. (168859)

• Execut branşamente apă rece separat, 
instalaţii sanitare şi electrice complete. 
Telefon 0749439731. (168890)
• AMENAJARI INTERIOARE COMPLETE LA 
CELE MAI MICI PRETURI. TEL: 0748685243 
(168912)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând afacere sală fitness, în funcţiune. 
0751388631. (167015)
• Afacere excelentă la cheie! Închiriez 
2 restaurante, zona 0, modern ame-
najate şi echipate complet. Capacitate 
270 şi 130 persoane, terase. Tel.: 
0722.377.122 (167597)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA 
GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor 
şi salariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (168254)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 09, luna decembrie, 
orele 10, anul 2015, în localitatea Galaţi, 
str. Brăilei nr.33, Camera 506 se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri imobi-
le, proprietate a debitorului ELEFTERIU 
PETRU in calitate de administrator la SC 
ELEFTERIU SNC cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galati, str.Libertatii, nr.78: - 
Constructie locuinta, formata din casa 
de locuit si anexa, in suprafata de 54 mp. 
si teren aferent constructiei in suprafata 
de 221 mp, deţinută în baza Autorizatiei 
de construire nr.11763/10.07.1962, situată 
în localitatea Galaţi, str.Libertatii, nr.78, 
preţ de pornire al licitaţiei a II a - 82034 
lei (exclusiv TVA) Bunurile imobile mai sus 
menţionate sunt grevate de următoarele: 
Creditori: BCR Galati prin SUPORT COLECT 
SRL-contract de ipoteca nr.1932/2008; 
Parchetul de pe langa Judecatoria Galati- 
sechestru penal din 05.05.2014 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; declaraţie pe 
proprie răspundere că nu sunt persoane 
interpuse cu debitorul, pentru persoane-
le juridice de naţionalitate română, copie 
de pe certificatul unic de înregistrare eli-
berat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române, copie 
de pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fisca-
le restante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat în 
acest scop. Împotriva prezentului înscris, 
cel interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformita-
te cu prevederile art. 172 şi art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală, republi-
cată, cu modificările şi completările ulteri-
oare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, re-
publicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru infor-
maţii suplimentare vă puteţi adresa la 
sediul nostru sau la numărul de telefon 
0236491010/2111 (168810)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in ziua de 09, luna decembrie, 
ora 1100, anul 2015, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 506, se va vinde prin 
licitatie urmatorul bun imobil apartinand 
SC GALMEDICA SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Razoare nr. 47, cod 
de identificare fiscala 6665402: LICITATIA 
I Proprietate imobiliara compusa din te-
ren intravilan in suprafata de 199.62 mp si 
constructie in suprata de 132.46 mp, situ-
ata in Galati, str. Razoare nr. 47 detinuta 
in baza Contractului de vanzare – cum-
parare nr. 77 din 17.01.2007, pret de por-
nire a licitatiei 241.500 lei. Bunul imobil 
mai sus mentionat este grevat de sarcini 
in favoarea BRD GSG SA si E.J. Vicentiu 
Vasile Ionut, iar valoarea lui este fara TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze des-
pre aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei inte-
resati in cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare; declaratie pe 
propria raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din pre-
tul de pornire a licitatiei; - imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul registru-
lui comertului; - pentru persoane juridice 
straine actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane fizice 
romane, copie de pe actul de identitate; 
- dovada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru van-
zare la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta judeca-
toreasca competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 9 
alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 5, camera 
506 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (168926)

Meditaţii
• Meditez avantajos la limba engleză pre-
şcolari şi şcolari clasele I-IV. Detalii la nr. 
de tel. 0742.038.428. (168145)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (166563)

• Cu multă tristeţe în inimă anunţ 
încetarea din viaţă a soţiei mele, 
GALBEN ADRIANA- 77 ani. Mă rog 
pentru odihna veşnică şi iertarea ei 
şi Dumnezeu să o iubească cum am 
iubit-o eu. Înmormântarea va avea loc 
joi, 26 noiembrie, Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Trupul neînsufleţit este depus la cape-
la Bisericii „Sf. Trei Ierarhi”. (168836)

• Familiile Mihai Grigore şi Domniţeanu 
Lucian, cu adâncă durere în suflet, sunt 
alături de verişoara lor Iamandi Mariana, 
la greaua pierdere suferită prin decesul 
soţului, IAMANDI MARICEL. Dumnezeu 
să-L odihnească în pace! (168853)
• Suntem alături de colegul nostru, 
Vasilache Radu Cosmin, la greaua în-
cercare pricinuită de decesul tatălui, 
VASILACHE ION. Colectivul Serviciului 
Impozite şi Taxe Persoane Juridice din ca-
drul Primăriei Galaţi. (168854)

 

• Lacrimile şi cuvintele sunt neputin-
cioase în faţa durerii care ne apasă 
sufletele acum când ne despărţim de 
cea care ne-a fost soţie, mamă, bunică 
şi străbunică PARASCHIV ANA, 76 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Trupul este depus la capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr”, iar înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 28 noiembrie, ora 13,00 
la acelaşi cimitir. (168864)

• Aducem un ultim omagiu celui care a 
fost GRIGORAŞ ALEXANDRU. Nu te vom 
uita niciodată! Mihai, Simona, Radu şi 
Mara. Înmormântarea are loc astăzi, 26 
noiembrie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(168887)
• SUNTEM ALĂTURI DE COLEGUL NOSTRU, 
RADU VASILACHE, LA MAREA DURERE 
PRICINUITĂ DE PIERDEREA TATĂLUI. 
COLEGII DE LA ROMARTA- IMPOZITE ŞI 
TAXE LOCALE. (168888)
• Sincere condoleanţe doamnei Smaranda 
Vasilache şi adâncă compasiune pentru 
pierderea soţului, VASILACHE IONEL. 
Colegii de la Şcoala Nr.10 Galaţi. (168906)

• Sincere condoleanţe familiei 
prof. univ. dr. florin Buhociu la de-
cesul mamei, farmacist AURORA 
BUHOCIU. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în pace. Iulia şi 
Toni Petruş. (168927)

• Deplângem plecarea într-o altă 
lume a omului deosebit care a fost 
ing. IONEL VASILACHE, fost şef 
Şantier 71- ICMRSG. Suntem ală-
turi de familia îndurerată căreia îi 
transmitem sincere condoleanţe şi 
întreaga compasiune. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. foştii co-
legi de la Şantier 71. (168934)

• A plecat în eternitate doamna GEORGETA 
PENCA- soţie, mamă şi bunică deosebită. 
Am avut respectul şi dragostea necon-
diţionate ale domniei sale. Dumnezeu 
să o ierte şi să-i vegheze odihna veşni-
că. Prietenă de familie, Paulina Creţu. 
(168938)

Comemorări

• Cu durere şi dor comemorăm 2 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragii noastre mame 
şi mamaie, VASILACHE ROZICA, cea care 
va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea odihnă 
veşnică! Familia. (168711)

 

• Astăzi se împlinesc trei ani de 
când scumpul nostru soț şi tată, 
VALENTIN ANDRIEŞ, a fost smuls cu 
brutalitate şi cruzime din viața 
noastră. Nimic nu poate alina dure-
rea şi dorul cumplit lăsate în urmă 
de tragica sa dispariție, iar timpul 
nu va şterge niciodată din inimile 
noastre frumusețea şi noblețea su-
fletului său. Angela, Andreea şi 
Ionuț. (168727)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 6 ani 
de când draga noastră mamă, soa-
cră şi bunică ANA PETRUŞ, 97 ani, 
fost contabil şef Banca Naţională, a 
plecat pe drumul fără întoarcere, 
după o grea şi nemeritată suferin-
ţă. Toate florile toamnei pe tristul 
mormânt. Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în pace. Toni fiu, Iulia 
noră, Alina nepoată cu familia. 
(168840)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 20 ani de 
la trecerea în nefiinţă a mult iubitei şi 
nepreţuitei noastre soţii, mame şi bu-
nici SĂNDICA TALAŞMAN, din Găneşti- 
satul Comăneşti, care a plecat mult 
prea devreme dintre noi. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familia. 
(168868)

• Cu regret în suflet comemorăm 2 ani de 
la dispariţia fulgerătoare a bunului nostru 
soţ, tată, bunic şi frate MIRON MIHALACHE. 
Nu te vom uita niciodată suflet blând. 
Dumnezeu să te ierte! (168937)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Restaurant Mesopotamia 
din Shopping City Galaţi

angajează

MANAGERĂ!
Studii medii (studiile superioare 
constituie un avantaj). Descrierea 
jobului:
 gestionează resursele din cadrul firmei
 ţine evidenţa clară a documentelor
 pregăteşte rapoarte lunare
RECRUTEAZĂ, INSTRUIEŞTE 
ŞI COORDONEAZĂ ECHIPA.
Job stabil. Lucru în cadrul unei 
echipe de profesionişti.

Salariu atractiv.
CV-urile se trimit 

pe adresa de email: 
officemesopotamia@yahoo.com

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vasile Ghica

FilmelaTV
26 noiembrie

Viaþa Horoscop

26 noiembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Tot ce contează
11:00 Viaţa cu Derek (can., s. copii, ep. 

7, 8)
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (program cult.) 
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Interes general (live)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 O ţară mai bună (emis. info.) - 

Viaţa pe lista de aşteptare
19:00 Prim-Plan (talk show) (live)
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:30 Starea zilei
22:35 Starea naţiei (reality show)
23:35 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.) - 
Criminal la 16 ani

00:10 Rivalii din bucătărie  
(engl., dr. bio.)

07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
09:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
10:00 Rezistenţa prin cultură (r)
11:00 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (s. com., ep. 17) (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live) - Ne 

pregătim de weekend
13:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:20 Arta fericirii (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Maghiara de pe doi
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
17:00 Nimic prea bun pentru un 

cowboy (s. com., ep. 18)
17:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO
20:10 Urmează-ţi visul ! (mini-s.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:10 Dr. House 

(SUA, ser., sez. 6, ep. 12)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)

05:30 Pe platourile de filmare
06:00 Liza, zâna-vulpe
07:40 Bhopal: O rugăciune pentru 

ploaie (engl.-ind., dr.)
09:20 Pinguinii din Madagascar (SUA, 

f. anim.)
10:55 Seara mamelor (SUA, com.)
12:35 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 

anim.)
13:55 Graţie şi durere 

(SUA, dr., sez. 1, ep. 2)
14:55 102 Dalmaţieni 

(SUA, com. de fam.)
16:35 Scooby-Doo! Misterul de la 

campionatul de wrestling (SUA, 
f. anim.)

18:00 Gardienii Galaxiei 
(SUA, acţiune)

20:00 Chuck Norris versus 
Comunism (engl., doc.)

21:25 Ispita (SUA, thrill.)
23:10 Banshee 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 5)
00:05 Episoade (sua-engl., s. com., sez. 

4, ep. 6)
00:35 Vasul fantomă 

(sua- aus., horror)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style)
16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Andreea Esca *Sport
20:30 Ucenicul vrăjitor 

(SUA, acţiune)
22:45 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:15 Culisele puterii 
(SUA, ser., ep. 2)

00:15 Ucenicul vrăjitor 
(SUA, acţiune) (r)

02:15 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
03:00 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) (r)

08:20 Focus Magazin (ep. 44) (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 79) (r)
10:00 Putere şi glorie (r)
11:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, sez. 2, ep. 3)
13:20 Teleshopping (promo)
13:50 Nimeni nu-i perfect 

(rom., s. com., sez. 1, ep. 44)
15:00 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

1, ep. 80)
15:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 35) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, 
sez. 10, ep. 46)

18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 45)
20:15 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 32, ep. 36)
21:00 Dosarele DNA 

(emis. info., sez. 2, ep. 7)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 36)
22:45 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 184)
23:15 Focus Magazin (ep. 45) (r)
00:00 Putere şi glorie (r) Ep. 4
00:35 Putere şi glorie (r) Ep. 5
01:10 Putere şi glorie (r) Ep. 6
02:45 Cronica cârcotaşilor 

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani (div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Câinii zăpezii (sua-can., com.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Câinii zăpezii  
(sua-can., com.) (r)

03:00 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct  
(talk show) (r)

05:45 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style)

08:45 Teleshopping (promo)
09:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5168)
15:00 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 15)
16:00 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom., ep. 16)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 134)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 30)
20:00 Rosario 

(ven.-SUA, ser., ep. 75, 76)
22:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 11)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 63)
00:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 133)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)
03:30 Inimă de ţigan 

(rom., ser.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare 
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 În dragoste şi în război 

(tur., s. avent.)
22:00 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
01:15 În dragoste şi în război 

(tur., s. avent.) (r)

06:15 De două ori da 
(SUA, com.) (r)

07:45 La Măruţă (div.) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 209) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 210) (r)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 211) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 212) (r)
11:45 Chipul unui dezertor 

(SUA, west.) (r)
14:15 Bruneta mea favorită 

(SUA, com., a-n) (r)
16:15 La Bloc 

(s. com., ep. 213)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 214)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 215)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 216)
18:30 Mâna lui dreaptă 

(SUA, com. rom., a-n)
20:30 Cântec de leagăn 

(SUA, thrill.)
22:30 Lilieci 

(SUA, f-catastr.)
00:30 Ziua păcălelilor 

(SUA, horror) (r)
02:15 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Nu călătoriţi cu maşi-
na. Sunteţi predispus la 
accidente.

Vă sfătuim să vă orga-
nizaţi cât mai riguros. Nu 
ezitaţi să cereţi ajutor ce-
lor din familie.

Vă recomandăm să 
fiţi deosebit de prudent 
astăzi. Ar fi bine să evitaţi 
călătoriile lungi şi petre-
cerile.

Ar fi bine să nu faceţi 
activităţi istovitoare şi să 
vă menajaţi sănătatea.

Vă sfătuim să nu faceţi 
vizite, chiar dacă parte-
nerul de viaţă insistă.

Vă recomandăm să 
reduceţi programul de 
muncă şi să vă relaxaţi.

Pe plan sentimental, 
puteţi avea probleme 
dacă sunteţi prea încăpă-
ţânat.

Păstraţi-vă calmul şi 
odihniţi-vă mai mult.

Este indicat să evitaţi 
activităţile complexe, 
care necesită atenţie şi 
concentrare.

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi.

Ar fi bine să acordaţi 
mai multă atenţie relaţii-
lor parteneriale.

Este posibil să primiţi 
o veste proastă de la o 
rudă îndepărtată.

[
Doi soţi longevivi, la me-

dic.
- D-le doctor, zice el, când 

fac dragoste, mai întâi mi-e 
cald tare, iar a doua oară mi-e 
foarte frig.

- Nu-mi dau seama ce poate fi, zice 
medicul.

- Doctore, e simplu, interveni soţia. 
Prima dată e în iulie, iar a doua e în fe-
bruarie.

[
Anunţ într-un ziar din Ierusalim: Ieri, 

a scăpat un raton de la Grădina Zoo. 
Cetăţenii care l-au văzut prin oraş sunt 
rugaţi să plătească zece shekeli la casie-
ria Grădinii Zoo.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 noiembrie 2015

Ingrediente:  o jumătare de 
ardei gras roşu pentru decor, zece 
cartofi, două cepe, o jumătate de 
legătură de mărar, sare, zece lin-
guri de smântână, 300 grame de 
telemea, zece linguri de unt.

Mod de preparare: Speli 
cartofii şi îi aşezi într-o tavă. 
Introduci tava în cuptorul cald şi 
coci cartofii în coajă, timp de 20-

25 de minute, la foc mediu. Tai 
mărunt mărarul şi ceapa. După 
ce s-au copt cartofii, îi laşi să se 
răcorească. Îi cureţi de coajă, îi tai 
în jumătate pe lungime şi le în-
depărtezi miezul cu ajutorul unei 
linguriţe, păstrând pereţii groşi 
de 1 cm. Amesteci miezul cartofi-
lor cu smântâna, telemeaua rasă, 
şapte linguri de unt, mărarul şi 

ceapa. Sărezi după gust, omoge-
nizezi compoziţia şi umpli jumă-
tăţile de cartofi. Aşezi cartofii în-
tr-o tavă unsă cu o lingură de unt, 
iar pe fiecare cartof pui câte o fe-
lioară de unt. Dai tava la cuptor, 
la foc mic, până când umplutura 
se rumeneşte, devenind aurie. Se 
decorează cu fâşii de ardei. 

C.G.

Cartofi texani la cuptor
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -74  cm 2 cm
Hârşova 2  cm -2 cm
Brăila   73  cm 1 cm

GALAŢI  87  cm 2 cm
Isaccea  69  cm 2 cm
Tulcea  55  cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 26 noiembrie

ProgramTV
Joi 

26 noiembrie
1826 - Se naşte 

ALEXANDRU ROMAN (m. 
1897), îndrumător cultural, 
publicist, membru fondator 
al Academiei Române.

1834 - Se naşte NICOLAE 
PREDESCU (m. 1906), proza-
tor, eseist.

1855 - Încetează din via-
ţă ADAM MICKIEWICZ (n. 
1796), scriitor polon.

1875 - Se naşte IOAN 
ADAM (m. 1911), prozator. 
Este şi autorul monografiei 
„Constanţa pitorească” - uti-
lă sub raport documentar.

1896 - Se naşte DUMITRU 
MURĂRAŞU (m. 1984), isto-
ric literar.

1898 - Se naşte KARL 
ZEIGLER (m. 1993), chimist 
german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1963).

1901 - Se naşte MIHAIL 
DRUMEŞ (m. 1982), prozator, 
dramaturg.

1914 - Se naşte LIVIU 
CONSTANTINESCU (m. 
1997), grafician, membru al 
Academiei Române.

1917 - Se încheie, la 
Focşani, armistiţiul dintre 
România şi Puterile Centrale, 
ca urmare a condiţiilor mili-
tare noi intervenite în urma 
armistiţiului ruso-german 
de la Brest - Litovsk (22 no-
iembrie 1917).

1925 - Se naşte ION 
OMESCU (m. 2000) poet, 
dramaturg, teoretician al 
teatrului.

1929 - Se naşte ION VLAD, 
critic şi teoretician literar.

1931 - Se naşte ADOLFO 
PEREZ ESQUIVEL, arhitect 
argentinian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1984).

1939 - Se naşte TINA 
TURNER, cântăreaţă ameri-
cană de culoare, interpretă 
de muzică soul şi pop, actri-
ţă de film.

1942 - Se naşte, la Galaţi, 
GEORGIA TATU, juristă, po-
etă.

1949 - Se naşte IVAN 
PATZAICHIN, multiplu cam-
pion european, mondial şi 
olimpic de caiac - canoe, 
antrenor.

1956 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN POPOVICI 
(n. 1878), matematician, as-
tronom, membru de onoare 
al Academiei Române.

1968 - Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu 
campion european şi mon-
dial, antrenor.

1970 - Încetează din via-
ţă VLADIMIR STREINU (n. 
1902), critic, istoric şi teore-
tician literar, publicist, poet, 
traducător.

1971 - Încetează din viaţă 
LUCIA MANTU (n. 1888), pro-
zatoare, traducătoare.

1972 - Încetează din 
viaţă TEODOR BĂLAN (n. 
1885), istoric, pedagog, la-
ureat cu Premiul Academiei 
Române.

1973 - Încetează din via-
ţă LAURENCE HARVEY (n. 
1928), actor  britanic.

1988 - Încetează din 
viaţă EUGENIA D. SORU (n. 
1901), chimistă, membră a 
Academiei Române.

1996 - Încetează din via-
ţă VALENTIN SILVESTRU (n. 
1924), om de cultură, scriitor 
umoristic, reputat critic de 
teatru. A fost preşedinte al 
Asociaţiei Umoriştilor din 
România.

2008 * Încetează din 
viaţă VALENTIN TAŞCU (n. 
1944), critic şi istoric literar.

* Încetează din viaţă DAN 
ENĂCHESCU (n. 1930), medic 
igienist, pedagog, laureat cu 
premii şi distincţii româneşti 
şi străine.

* Încetează din viaţă 
VICTOR TOMA (n. 1922), in-
giner, membru de onoare al 
Academiei Române.

2011 - Încetează din viaţă 
KEN RUSSELL (n. 1927), regi-
zor britanic.

2013 * Încetează din via-
ţă TEMISTOCLE POPA (n. 
1921, la Galaţi), compozitor.

* Încetează din viaţă 
JOSEPH E. MURRAY (n. 1919) 
medic american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1990).

26 noiembrie 2008
Atacuri islamiste la Mumbai

Mai multe atacuri şi explozii în serie au avut loc la Mumbai, capita-
la economică a Indiei, pe 26 noiembrie 2008. Organizate de bărbaţi 
înarmaţi cu puşti de asalt şi grenade, atacurile au vizat, în special, ma-
rile hoteluri din oraş. Teroarea a durat patru zile şi s-a soldat cu 154 
de morţi şi 308 răniţi. Atentatele au fost revendicate în numele unui 
grup islamist, intitulat „Mujahedinii din Deccan”.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de Gheorghe 
Suciu, expoziţia „Evocare Aurel 
Manole”.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”, 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” (co-
muna Costache Negri) este tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi-sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele s-a 
redeschis şi poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

 Ucenicul vrăjitor
(acţiune, SUA, 2010), Pro TV, ora 20,30

Cu: Nicolas Cage, Jay Baruchel
Titlu original: The Sorcerer‘s Apprentice

Ucenicul vrăjitor este o aventură magică şi modernă, despre un 
maestru vrăjitor şi ucenicul său, care sunt prinşi într-un conflict stră-
vechi între bine şi rău. Filmul prezintă povestea lui Balthazar Blake 
(Nicolas Cage), un maestru vrăjitor şi ucenic al faimosului Merlin, care 
vrea să salveze Manhattanul contemporan de planurile malefice 
ale inamicului său, Maxim Horvath. Deoarece nu îi poate face faţă 
lui Horvath singur, Blake îl recrutează pe timidul descendent al lui 
Merlin, Dave Stuller.

Câinii zăpezii
(comedie, SUA-Canada, 2002), Antena 1, ora 20,30

Cu: Cuba Gooding Jr., James Coburn
Titlu original: Snow Dogs

Când dentistul Ted Brooks din Miami află că numele lui apare men-
ţionat într-un testament, pleacă în Alaska pentru a-şi cere drepturile 
la moştenire. Odată ajuns acolo, descoperă că ceea ce spera el era o 
absurditate. Află că i-a fost lăsată o haită de câini de sanie - Diesel, 
Scooper, Nana, Yodel, Sniff, Mack, Duchess şi Demon - special aleasă 
pentru el. Cel care înrăutăţeşte lucrurile este arţăgosul Thunder Jack. 
Pentru că vrea câinii numai pentru el, Jack îl îndeamnă pe Ted să ple-
ce repede în ţinuturi mai calde. Întrucât viaţa lui Ted e legată de cea 
a câinilor, el jură să înveţe să conducă sania trasă de câini, indiferent 
ce ar însemna asta.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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ORIZONTAL: 1) Cele care ne 
dau bătaie de cap. 2) Folosit la că‑
rat marfă…mare. 3) Condamnare 
publică – E frumos…la cort. 4) 
Apar în grilă! – Lepădat ca nefo‑
lositor. 5) Gură de foc – Bune la 
balet! 6) Merge în mod obişnuit 
cu capra – A ridica la putere. 7) 
Porţie de hrană – Trage parale‑
le. 8) Femei prea pline de ele – 
Om cătrănit la faţă. 9) Au feţele 
luminate – A face o donaţie. 10) 
Grosolane la purtare.

VERTICAL: 1) Sunt de efect 
la argăsire. 2) Mersul cu maşina 

– Monedă măruntă. 3) Prinsă în 
tot felul de legături – Comunicări 
oficiale între instituţii. 4) Cu ple‑
te bogate – Casă pentru bătrâ‑
nii singuratici. 5) Li se înfundă 
urechile cu bumbac (sg.) – Cu 
adevărat…e altfel spus. 6) Tip de 
castă niponă – Cap de ogivă! 7) 
Încheie o slujbă – Bună de plată 
la serviciu. 8) O cantitate nede‑
terminată – Trage pe gheaţă la 
sanie. 9) Complet în exprimare – 
Paza vasului în larg. 10) Trataţie 
serioasă cu vin.

Mihai Gherasim

alegaţii 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Bucureşti
2o/6o

Litoral
6o/13o

Brăila
3o/6o

Galaţi
3o/6o

Braşov
-1o/3o

Soarele 
 răsare: 7:19 am
 apune: 4:29 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 8 9 6 7 1
5

7 9
5 6 1 9 7

7 8
3 5 4 1 9

7 1
3

1 2 4 8 7 6

4 6 8 9 5
9 3 5 2 6

7 6 4
2

7 5
3

8 9 7
7 2 5 8 9

7 5 1 4 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MACHIOR, UP, 
ASISTA, ARA, TUN, 
IZOLAT, AMIN, ACI, 
R, SACAI, HADA, O, 
ASASINAT, SC, ODA, 
TM, RAS, TEANC, 
GENITIV, AU, UTA, 
INALTI.

ORIZONTAL: 
R, P, D, REFULAT, 
GOTICA, R, LITERAT, 
PENUMBRA, A, 
PUT, AE, VR, FEL, 
UL, MI, TAIN, SA, M, 
TA, STOARSA, BOI, 
ILOTI, SIR, UNU, OC, 
LINIATURA.

SUDOKUFEŢE, FEŢESPORT ŞI SĂNĂTATE

4 9 7 1 2 5 6 3 8
3 8 5 9 6 7 2 1 4
6 1 2 3 8 4 7 9 5
1 4 3 6 5 2 8 7 9
9 7 8 4 3 1 5 2 6
2 5 6 7 9 8 1 4 3
8 3 9 2 7 6 4 5 1
5 2 4 8 1 9 3 6 7
7 6 1 5 4 3 9 8 2

8 2 5 1 3 6 7 4 9
1 7 9 5 4 8 3 2 6
4 3 6 7 2 9 5 8 1
3 5 7 9 8 4 1 6 2
2 9 8 6 1 5 4 7 3
6 4 1 3 7 2 9 5 8
9 8 3 2 5 7 6 1 4
7 6 4 8 9 1 2 3 5
5 1 2 4 6 3 8 9 7

Locuitori ai 
Podoliei

Cel ce 
deţine

…
…

Nivelul de 
sus

Claie  
de paie

Han  
la drumul 

mare

Râvnită
Ţinut de gât

Îşi caută  
de drum
Un unghi 
de bază

Aflat la 
nivelul de jos
Creangă pt. 
Eminescu

Merg  
cu capra

Aproximativ

Efect 
iniţial!
Unică!

Cap de 
serie!

…
Luate 

din greşeală

Ceai!
Răspunde 
la acelaşi 

nume

Dă de ştire
Văzduh

Peste!
Dă drumul 

la tren

A da năvală
Ultimele  
din faţă!

Singure!
…

Certat  
cu etica
Picată  
de sus

Singure!
Extreme 

pe 
extreme!

Lac de 
munte

La margine 
de drum

Ales la 
urmă!

Prefix din 
vechime

Gh. Gurău

Aspect 
iniţial!

Aia!

E cu 
adevărat

Matematicianul ameri‑
can Norbert Wiener 
s‑a născut pe 26 no‑

iembrie 1894, la Columbia, statul 
Missouri, fiul lui Leo Wiener, con‑
ferenţiar universitar la Catedra 
de Limbi slave a Universităţii 
Harvard.

Copil dotat, Norbert citea cu‑
rent la vârsta de 6 ani; la 12 ani ter‑
mina gimnaziul, iar la 14 ani, co‑

legiul. Ulterior a studiat zoologia 
la Harvard şi filosofia la Cornell; la 
16 ani obţinea masteratul, iar la 
18 ani, doctoratul în filozofie, cu 
o disertaţie despre logica mate‑
matică. A aprofundat studiile de 
logică şi filozofie la Cambridge, 
iar pe cele de matematică, la 
Gottingen. În anul 1919 [avea 
25 de ani] a fost numit profe‑
sor universitar la Massachusetts 

Institute of Technology, moment 
ce a marcat începutul unei peri‑
oade extrem de laborioase.

A întreprins studii şi cercetări 
privind funcţiile armonice, teoria 
potenţialului, teoria probabilită‑
ţilor. A elaborat teoria matema‑
tică a mişcării browniene şi este 
creatorul ciberneticii ca ştiinţă. 
Pe parcursul vieţii, a călătorit 
în China, India, Mexic şi ţări din 
Europa pentru a studia şi a confe‑
renţia la prestigioase universităţi.
Cu doi ani înainte de a deceda [la 
18 martie 1964, la Stockholm, 
unde se afla la o sesiune de co‑
municări ştiinţifice], Norbert 
Wiener a fost invitat la Casa Albă, 
unde preşedintele Lynndon 
Johnson i‑a înmânat Medalia 
Naţională pentru Ştiinţă.

În memoria sa, a fost instituit, 
în 1967, Premiul Norbert Wiener 
pentru matematici aplicate, iar 
în 1987, Premiul Responsabilităţii 
Sociale şi Profesionale.

V.G.

Oameni de seamă

Norbert Wiener (1894-1964)

Convenţie ONU

eliminarea 
discriminării femeilor

Convenţia privind eliminarea 
tuturor formelor de discriminare 
faţă de femei a fost adoptată de 
ONU la 18 decembrie 1979. Ţara 
noastră a semnat Convenţia la 4 
septembrie 1980 şi a ratificat‑o, 
prin Decretul nr. 342, la 26 no‑
iembrie 1981. Convenţia are un 
preambul şi şase părţi, reunite 
în treizeci de articole. În art. 1 se 
defineşte „discriminarea faţă de 
femei”: „orice diferenţiere, exclu‑
dere sau reacţie bazată pe sex, 
care are drept efect sau scop să 
compromită ori să anihileze re‑
cunoaşterea, beneficiul şi exer‑
citarea de către femei, indiferent 
de starea lor materială, pe baza 
egalităţii dintre bărbat şi femeie, 

a drepturilor şi libertăţile fun‑
damentale, în domeniile politic, 
economic, social şi civil sau orice 
alt domeniu”.

Între prevederile acestui do‑
cument se înscriu, printre altele: 
condamnarea discriminării faţă 
de femei sub toate formele sale 
(art. 2); măsuri în vederea asi‑
gurării drepturilor femeii, egale 
cu cele ale  bărbatului, în ceea 
ce priveşte educaţia (art. 10), 
la angajarea în muncă (art. 11), 
în domeniul sănătăţii (art. 12). 
Conform art. 23 al convenţiei, 
nicio dispoziţie nu va aduce atin‑
gere prevederilor mai favorabile 
în legislaţia unui stat.

V.G.

Ma como  
si dice la limba 
română?

* “Tu de mine nu mai 
scapi”, pare‑se că i‑ar fi zis 
fostul iubit Simonei Traşcă. 
Dacă nu ştiţi cine este per‑
sonajul blond, de sex fe‑
minin, vă spunem că este 
cunoscută şi sub numele 
de Pamela de România. Ei, 
vedeţi că v‑aţi adus amin‑
te? “A fost o iubire de-o vară, 
ca să zic aşa. Am stat doar 
câteva luni, în august am 
decis că nu vreau să mai 
am treabă cu el. Se pare că 
nu vrea să înţeleagă, m-a 
ameninţat de foarte multe 
ori. Astăzi a venit la mine la 
bloc şi m-a ameninţat că o 
să îmi facă pană la maşină 
dacă nu cobor. Mă sună de 
pe număr privat şi îmi scrie 
peste tot”. Se spune că, de 
cele mai multe ori, cine 
se aseamănă se adună. Şi 
cum mai toate invitatele 
lui Capatos de la emisiunea 
lui de seară sunt genul care 
se aruncă în chiloţi pe ma‑
şinile iubiţilor pentru a nu 
fi lăsate, nu trebuie să ne 
mire nici acest mic episod. 
Episod povestit, de această 
dată, la Agentul VIP, al lui 
Cristi Brancu. Eh, Capatos, 
cineva ţi‑a luat‑o înainte de 
data asta.

* Cum să stai în 
România de ani buni şi 
să nu ştii limba română? 
Chef Patrizia Paglieri, jurata 
de la MasterCheful Protv‑
ului, dă cu bâta în grama‑
tica limbii noastre cam de 
fiecare dată când deschi‑
de gura. Dacă pe Florin 
Răducioiu îl acuzam cândva 
că a coborât pe aeroportul 
din Milano şi a uitat limba 
română (Ma como si dice la 
voi?), pe tanti bucătăreasa 
cu stil nu o putem acuza 
decât de abuzuri la adre‑
sa graiului nostru. Cumva, 
cred că fanilor emisiunii le 
este dor de Sorin Bontea 
sau Scărlătescu. Înjurau ei 
la greu, dar măcar o făceau 
corect gramatical.

* Şi, de încheiere, 
nici dimineţile nu sunt 
liniştite pe la antene. 
Rocsana Marcu, fostă ac‑
triţă în serialul “Trăzniţii”, 
de pe Prima TV, prezintă 
acum o emisiune matina‑
lă pe Antena Stars. Numai 
că ieri‑dimineaţă a avut 
ceva... în plus. După ce 
ne‑a arătat un videoclip 
cu nişte capre “cântăre‑
ţe”, Rocsana s‑a hotărât 
că poate să le imite şi ea... 
măcar la voce. Şi uite aşa 
am avut un matineu behă‑
it timp de secunde bune. A 
naibii televiziune!

Ploaie, frig  
şi vânt 

puternic

Şi astăzi plouă. Temperatura nu va depăşi 6 gra‑
de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo‑
metre nu va coborî sub 3 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 100 la sută.
Vântul va bate tare, cu o viteză de până la 23 de 

kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea ‑ în 
jurul valorii de 93 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

26 noiembrie 1863
Prima Zi a Recunoştinţei

Preşedintele Statelor Unite ale Americii, Abraham Lincoln, a pro‑
clamat, în anul 1863, ziua de 26 noiembrie ca Ziua Recunoştinţei la 
nivel naţional, aceasta urmând să fie sărbătorită, în fiecare an, în ulti‑
ma zi de joi a lunii noiembrie.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Disidenţii  

de sufragerie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ A venit iarna. Ştefan Hruşcă ştia de câteva luni. Să în-
semne că are pile la serviciile secrete?

[ Ieri a nins în judeţul Galaţi. Uau, se mirau unii pe Feisbuc 
de ca şi cum ar fi plouat cu dropii. Marii IT-işti ai planetei ar 
trebui să născocească nişte aplicaţii cu zăpadă de sufragerie. 
I-ar mai scuti pe unii de nişte emoţii.

[ Apropo de aşa-zisa reţea de socializare; e zonă de bâr-
fă, nene, cel puţin la români. Scriau zilele trecute nişte ipo-
criţi că, vai, avem chef de serbările oraşului la o lună de zile 
de la nenorocirea de la Colectiv. Eu aş propune să anulăm şi 
Crăciunul, căci despre bairamul de Revelion nici nu se mai 
poate vorbi - e sărbătoare comunistă, venea la pachet cu Moş 
Gerilă. Să defalcăm, aşa cum făcea şi Mioriţa înainte de trans-
humanţă:

 1. Dacă patinăm pe principiul enunţat mai devreme, nici 
Ziua Naţională a României n-ar trebui desfăşurată în 2015. O 
ambalăm şi o ţinem în sală. Sau ce?

 2. A da câteva spectacole în aer liber pentru oamenii unei 
cetăţi, căci e un moment special în istoria urbei, nu e totuna 
cu a întina memoria unor nevinovaţi măcelăriţi de corupţie şi 
incompetenţă. Într-o ţară în care, în ciuda furtunoaselor miş-
cări de stradă, se fură în continuare cu acelaşi spor, se trece pe 
roşu, se conduce cu viteză şi alcool în bot (vezi cazul revoltă-
tor al bieţilor poliţişti loviţi violent la Tuluceşti zilele trecute) 
calamitatea nu e cântăreaţa care urcă fără voce pe scândură 
într-un eveniment patronat de municipalitate. Doar să vrei tu 
să vezi altfel, să te joci de-a disidenţii şi vardiştii.

 3. M-aş bucura (şi ar fi un act de normalitate) ca nimeni 
în afara apropiaţilor celor pieriţi sau răniţi în incendiul de la 
clubul bucureştean să nu mai emită păreri populiste izvorâte 
din această tragedie. Găsiţi alţi termeni de comparaţie, nu-i 
mai tulburaţi pe oamenii care ştiu cu adevărat ce înseamnă  
să-ţi pierzi copilul într-un iad terestru! Sunt sătul de aceşti 
Bebe Ivanovici „care au murit degeaba la Revoluţie.”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima biserică 
şi nişte corbi 

diletanţi

Faceţi linişte în tranşee! Vă ordon, faceţi linişte în tranşee! 
- tună comandantul ciuruit de gloanţe rătăcite, obligat de cu-
vântul/ordinul altor şi altor mulţi distinşi comandanţi.

 Nu vă jucaţi cu duşmanii! Voi sunteţi duşmanii lor! - abia 
mai răsuflă acelaşi comandant în cădere liberă, sătul de frică, 
plictisit/scârbit de târcoalele corbilor diletanţi.

 Soldaţii se uită între ei, se uită fiecare în raniţa fiecăruia, 
să caute şi să-şi aducă-aminte (a câta oară?!) cum şi-au uitat 
copilăria acasă! Dar nici unul nu crede că are vreun rost liniş-
tea comandată! Nici un soldat nu se gândeşte la victorie, la 
medalii şi lauri! Toţi soldaţii se gândesc (şi plâng milităreşte) 
la ce fel de iubită frumoasă (?!)...

 Dumnezeule, vezi şi auzi cum toţi soldaţii cred că războiul 
nu este o erată?!

 „Toate tranşeele sunt pline cu mere!” - zice (odinioară) un 
poet mort din cauza altui război mult mai aproape de zilele 
noastre.

 Raniţele sunt pline cu mulţumiri şi răni de ajuns până la 
moarte! Sunt pline cu  liniştea şi pacea inutilă a generalilor 
postumi! Ci nu sunt pline cu bastoane de mareşali, cum zice 
(tot demult) un alt comandant convins că „de la sublim la 
ridicol nu e decât un pas”.

 Printre fire de iarbă, peste tot, numai pâraie din globule 
albastre! Da, sigur că da, soldaţii nu au numai roşii! Şi numai 
lacrimi de adio! Şi de rămas bun! Şi numai scrisori începu-
te! Şi rupte! Şi întrerupte! Şi numai steaguri fără patrie! Şi 
numai gâze civile bătătorind cărare peste îngeri orizontali şi 
încremeniţi pentru pururi cu gândul acasă, la iubită, la copii, 
la părinţi! Îngeri cu arcade sparte şi cu maci roşii şi galbeni şi 
albaştri înfloriţi prin buzunarele vestoanelor, aşa, într-un ultim 
zvâcnet al inimii din ce în ce mai departe de viaţă!

 Şuieră un obuz fără obraz, tras de soldatul celălalt! Semn 
de victorie şi bucurie! Şi ultimul celălalt soldat rămâne fără 
obraz!

 Mai şuieră un obuz... şi nu se mai vede nici un soldat, 
nici o medalie! Doar câte-un fir de iarbă amintind că aici s-a 
terminat o copilărie, un zâmbet, o nădejde şi o deşertăciune! 
Cu preţul plecării! Unde? Într-o lume mai bună?!

 Iată, printre macii şi printre soldaţii adormiţi definitiv/
infinitiv trece o căruţă cu un cal! Ultimul cal! În căruţă - o 
biserică mititică! Ultima biserică! Se aude clopotul la fiecare 
căpătâi stins, liniştit, lămurit! Dumnezeule, ce corbi diletanţi! 
Se rotesc şi se aşează şi croncănesc şi se comportă ca şi cum 
nu s-ar fi întâmplat nimic!

Victimă 
colaterală
Tânăr gălăţean, 
mort  
într-un cumplit 
accident

Un eveniment rutier 
extrem de grav a pus 
capăt brusc vieţii unui 
tânăr de numai 22 de ani 
din Galaţi. Accidentul, în 
urma căruia şi-a mai pier-
dut viaţa o persoană, iar 
alţi doi oameni au fost 
grav răniţi, a avut loc pe 
raza judeţului Ialomiţa, 
în localitatea Cotoarca. 
Potrivit poliţiştilor ialo-
miţeni, maşina în care 
se afla gălăţeanul era 
condusă de un brăilean 
de 22 de ani şi se îndrep-
ta, pe DN 2B, pe direcţia 
Buzău - Bucureşti. Din 
câte se pare, tânărul brăi-
lean nu ar fi adaptat vite-
za la condiţiile de carosa-
bil umed şi, într-o curbă 
la dreapta, a pierdut 
controlul volanului, pă-
trunzând pe contrasens. 
Acolo, maşina s-a izbit 
de o autoutilitară con-
dusă de un tânăr de 28 
de ani, din Ilfov. Impactul 
extrem de violent a fost 
de natură să provoace 
moartea şoferului şi a gă-
lăţeanului, aflat pe scau-
nul din dreapta faţă. Un 
alt tânăr, de 22 de ani, din 
Brăila, a fost grav rănit şi 
transportat ulterior la un 
spital din Bucureşti, la fel 
ca şi şoferul autoutilita-
rei. Poliţiştii ialomiţeni au 
deschis un dosar penal 
pentru ucidere din culpă, 
urmând a stabili condiţii-
le exacte în care s-a pro-
dus evenimentul.

Mariana 
Constandache

Deschidere amânată

Cinematograful 3D 
din Galaţi mai întârzie

Sala de cinema care va fi deschi-
să la Casa de Cultură a Sindicatelor 
din Galaţi nu va mai fi inaugurată 
pe 27 noiembrie, aşa cum se do-
rea iniţial, ci pe 4 decembrie.

Directorul CCSG ne-a oferit şi 
explicaţia pentru această întârzi-
ere neplanificată. „Din nefericire, 
lucrările la instalaţia termică nu 
au fost finalizate, aşa că nu putem 
inaugura cinematograful pe 27, 
cum am spus iniţial. Cel mai pro-
babil, în primele zile ale lunii de-
cembrie îi vom putea întâmpina 
pe gălăţeni cu o sală bine pusă la 
punct pentru proiecţii atât în for-
mat 2D, cât şi 3D”. Cinematograful 
va funcţiona în sala mare a Casei 
de Cultură a Sindicatelor, va avea 
o capacitate de 500 de locuri şi va 
rula filme în premieră. Principalul 
investitor în acest proiect, Adrian 
Neagu, ne-a spus, la începutul lu-
nii noiembrie, că un cinematograf 
în Galaţi este un semn al normali-
tăţii şi o investiţie care trebuia fă-

cută, mai devreme sau mai târziu. 
„Nu mi se pare normal ca gălăţe-
nii să străbată distanţe foarte mari 
până în oraşele vecine pentru a 
viziona un film, motiv pentru care 
am luat decizia, alături de grupul 
de investiţii pe care îl reprezint, să 
venim în oraşul de la Dunăre. Din 
fericire, am găsit o sală aproape 
pregătită pentru un cinemato-
graf, aşa că investiţia finală va fi 
cifrată, cel mai probabil, până în 
250.000 de euro”, ne-a explicat 
Adrian Neagu.

Florin Răvdan

 ce frumoasă erai ce frumoasă erai
 timpul meu luneca pe o gură de rai
 îţi spuneam poezii şi nimic altceva
 ce mai lună era ce mai lună era!
 

 uneori eram înger alteori eram drac
 şi ce fluier de os şi ce fluier de fag
 adunam licurici şi veneam repeziş
 pe înalt pe adânc pe furiş pe costiş

 
 să-i aştern unde stai uite-aşa şi aşa
 să visezi minunat şi încet nu cumva
 de atunci pân-acu au trecut ehehei
 în trecut şi ai lui şi ai tăi şi ai mei
 

 şi credeai că-s aşa şi aşa că-s totem
 evadez în ispită iubesc un blestem
 şi mereu te visez într-o nuntă pe cai
 ce frumoasă erai ce frumoasă erai

Un şofer a văzut dublu

Impact frontal în sensul giratoriu
Un accident cel puţin ciudat 

a avut loc în zona sensului gira-
toriu de la mallul de pe Coşbuc, 
marţi seară. Un bărbat de 40 de 
ani, aflat la volanul unei maşini cu 
care venea dinspre Patinoar, a in-
trat direct într-o maşină de teren 
care venea din sens opus, chiar la 
intersecţia bulevardului cu strada 
Bucovinei. În urma impactului, pri-
ma maşină a fost grav avariată, iar 
o femeie de 39 de ani, pasageră pe 
locul din dreapta faţă, a fost răni-
tă. Poliţiştii au reţinut, din primele 
verificări, că şoferul primei maşini 
ar fi încurcat sensurile de circula-
ţie, „determinat” semnificativ şi de 
consumul de alcool. „Din primele 
cercetări, a reieşit că şoferul primei 
maşini, care se deplasa dinspre 
bulevardul Henri Coandă spre 

strada Aurel Vlaicu, ajuns în zona 
intersecţiei bulevardului George 
Coşbuc cu strada Bucovinei, a pă-
truns pe contrasens şi a lovit un alt 
autoturism condus de un bărbat 
de 44 de ani. În urma testării cu 
aparatul Drager, a reieşit că pri-
mul conducător auto consumase 
alcool şi a fost dus la spital pentru 
recoltarea de probe biologice”, a 
precizat insp. Aurelian Ropotan, 
din cadrul Serviciului Poliţiei 
Rutiere. Potrivit martorilor, şoferul 
băut ar fi avut o alcoolemie foarte 
mare în aerul expirat, ceea ce ar 
explica şi ipoteza conform căreia 
ar fi încercat să ocolească sensul 
giratoriu pe partea opusă sensului 
său de mers.

Mariana Constandache
Foto: GSDG

A fost o săptămână difici-
lă pentru participanţii la 
traficul rutier din judeţul 

Galaţi. Pietoni şi şoferi, deopo-
trivă, au picat ca popicele în mo-
mentul în care abaterile la regi-
mul rutier le-au fost observate 
de echipajele de poliţie aflate 
în stradă, agenţii dovedindu-se 
extrem de darnici în „tăierea” de 
procese-verbale.

În topul sancţionaţilor se 
menţin în continuare pe loc frun-
taş şoferii pentru care aparatele 
radar au indicat depăşirea limitei 
de viteză. Nu mai puţin de 345 
de conducători auto au primit 
amenzi, cu 120 mai mulţi decât 
săptămâna precedentă. Pe lo-
cul al doilea au venit tare din 
urmă pietonii prinşi în timp ce 
scurtau drumul prin locuri ne-
permise, 252 de gălăţeni care 
traversau neregulamentar fiind 
arşi la buzunare. Alte probleme 
constatate în trafic şi care vă 
pot aduce în continuare amenzi 
sunt legate de portul centu-
rii de siguranţă, lipsa acesteia 
fiind amendată de 88 de ori, 
neacordarea priorităţii la pie-
toni, sancţionată de 42 de ori, 
documentele personale şi ale 
maşinii, pentru care au fost apli-

cate 47 de amenzi, sau vorbitul 
la telefon în timpul condusului, 
„păcat” în care au căzut patru 
şoferi. Valoarea totală a amen-
zilor date în doar o săptămână 
pentru abateri precum cele 
enumerate mai sus, dar şi pen-
tru alte încălcări ale legislaţiei 
rutiere, ajunge la 197.000 de lei. 
Simultan cu amenda, 89 de şo-
feri au rămas fără permisele de 
conducere, în timp ce 29 au fost 

nevoiţi să predea certificatele 
de înmatriculare a maşinilor.

Accidente mai puţine,  
dar mai grave

Abaterile în trafic au produs 17 
accidente, soldate cu 27 de răniţi, 
în cursul săptămânii precedente, 
cele mai multe, nouă, din fericire 
uşoare, fiind raportate în mediul 
urban. Trei accidente uşoare şi 

cinci evenimente soldate cu ră-
niţi grav şi chiar cu un deces au 
avut loc în mediul rural. Cel mai 
grav s-a înregistrat în noaptea 
de 21 spre 22 noiembrie, când o 
maşină de poliţie a fost spulbera-
tă la Tuluceşti de un autoturism 
condus cu viteză de un şofer cu 
alcoolemie de peste 1,40 la mie. 
În urma impactului, unul dintre 
poliţişti a murit, iar celălalt a 
fost grav rănit.

Săptămâna radarelor neiertătoare

Potop de amenzi  
pe capul şoferilor

[  Peste 340 de şoferi vitezomani şi peste 250 de pietoni indisciplinaţi au contribuit decisiv  
la creşterea cuantumului amenzilor rutiere la aproape 200.000 de lei, într‑o singură săptămână
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Joi

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 noiembrie  2015

23 - 28 noiembrie 2015

47
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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Totem
 (întru memoria lui Sorin Preda,  

după un an  
de la plecarea în pământuri)

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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